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Stropkovská záchranka zasahuje v priemere šesťkrát za deň
X. Littová: „Počas leta zachraňujeme najmä srdciarov, 

opitú mládež a obete dopravných nehôd.“
Letná sezóna dáva zabrať aj zdra-

votníkom rýchlej záchrannej služby. 
Najčastejšie zasahujú pri kolapsoch 
z horúčav, pri zraneniach, ktoré si 
najmä mládež spôsobí následkom 
nadmerného požívania alkoholu, ale 
aj pri autonehodách či úrazoch detí 
na bicykloch. Stropkovskí záchraná-
ri vyrážajú v poslednom období do 
terénu v priemere šesťkrát denne. 
Začiatok sezóny poznačila smutná 
štatistika. Troch pacientov, ku kto-
rým boli privolaní, sa už zachrániť 
nepodarilo. Vo všetkých prípadoch 
išlo o zlyhanie srdca, dva z nich za-
znamenali v priebehu dvoch dní - 
minulú nedeľu a minulý pondelok. 
„S príchodom leta sa počet výjaz-
dov každoročne zvyšuje. Počasie, 
aké je na našom území v tomto 
období, ohrozuje najmä srdciarov. 
Každý deň je iný, raz sa ochladí, je 
pod mrakom, deň nato vyskočia 
teploty nad tridsiatku, vonku je ho-
rúco a dusno. Dôležitá je prevencia. 

Ľudia s ochoreniami srdca, s vy-
sokým krvným tlakom, by sa mali 
vyhýbať slnku a horúčave a už vô-
bec by sa nemali fyzicky namáhať. 
Veľmi dôležitý je pitný režim, ktorý 
zanedbávajú najmä starší ľudia. Tí 
totiž nepociťujú smäd. Na nich by 
mal každopádne niekto dohliadnuť 
a núkať im vodu pri každej príleži-
tosti,“ upozorňuje vedúca lekárka 
rýchlej záchrannej služby MUDr. 
Xénia Littová a dodáva, že zdravotné 
problémy v podobe slabosti, boles-
ti hlavy alebo kolapsu sa dostavia 
zvyčajne až večer a signalizujú, že 
organizmus nezvládol horúčavu 
a nedostatok tekutín. Najmä u so-
ciálne slabších skupín sa u srdcia-
rov stretávajú aj s tým, že neužívajú 
predpísané lieky. Pacientom na ne 
pravdepodobne nezvýšia peniaze zo 
sociálnych dávok, a tak sa spoliehajú 
na to, že pár dní vydržia. V krajnom 
prípade volajú záchranku. „Takýchto 
výjazdov máme veľmi veľa,“ 

podotkla záchranárka. Sanitka so 
zapnutým majákom sa veľmi často 
ponáhľa aj k zraneným opitým mla-
dým ľuďom. „Išlo buď o kolapsy, 
keď sa mladí opili v krčme, vyšli na 
slnko, odpadli a spôsobili si úraz, 
alebo o bitky pod vplyvom alko-
holu. Tohto roku sme v Stropkove, 
ale najmä na Domaši, zasahovali 
v podobných prípadoch už veľa-
krát. Mladí sa nevedia vmestiť do 
kože a my potom ošetrujeme rozbi-
té hlavy, zlomené končatiny a pod. 
Je na zamyslenie, keď majiteľ alebo 
personál krčmy nalieva človeku na-
priek tomu, že vedia, aké to môže 
mať následky. Ide tu predovšetkým 
o dobrý biznis. Taká je mentalita 
tunajších ľudí, čo je na škodu veci,“ 
skonštatovala X. Littová. Vzhľadom 
na veľkú migráciu ľudí, hustú cestnú 
premávku a bezohľadnosť mnohých 
vodičov, zasahujú záchranári aj pri 
mnohých dopravných nehodách. 
Na otázku, ako zvládajú enormný 

nápor náročnej práce v najväčších 
horúčavách, navyše odetí v unifor-
mách, šéfka záchranárov reagovala: 
„Samozrejme, že aj pre nás je toto 
obdobie veľmi namáhavé. Snažíme 
sa mať stále pri sebe vodu a čo je 
dôležité, máme klimatizovanú sa-
nitku. Pokiaľ sa dá, aj v teréne sa 
snažíme pacienta ošetrovať práve 
v nej. Keď to nie je možné, je to ná-
ročné pracovať na pražiacom slnku. 
Snažíme sa najmä dodržiavať pitný 
režim, pretože musíme doraziť za 
každých okolností čo najrýchlejšie 
tam, kde nás potrebujú a na mies-
te odviesť stopercentný výkon. Ale 
musím povedať, že veľa ľudí je ta-
kých ohľaduplných, že keď prídeme 
na zásah, ponúknu nás vodou, mi-
nerálkou či iným nápojom. Každý 
hlt s vďačnosťou prijmeme.“  -ada-
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Editoriál
V poslednom čase som robila 

dva rozhovory, ktoré mali jedné-
ho spoločného menovateľa. Ľudia 
v nich otvorene rozprávajú o prob-
lémoch s rôznymi závislosťami, teda 
o veciach, ku ktorým sa mnohí ani 
nepriznajú, tobôž, aby ich dobrovoľ-
ne medializovali. V jednom prípade 
išlo o bývalého alkoholika, v druhom 
o matku drogovo závislého syna. 
Veľmi si vážim otvorenosť a ľudské 
kvality oboch, pretože mali odvahu 
odkryť fakty zo svojho života, podeliť 
sa so svojimi skúsenosťami, dokon-
ca ponúkli pomoc každému, kto má 
podobný problém a chce ho riešiť. 
(Telefonické kontakty sú k dispozícii 
v redakcii Stropkovského Spektra.) 
Na rozdiel od mnohých obyvateľov 
nášho malého mestečka, ktorí sa 
tvária ako stelesnená dokonalosť 
a všetko, čo by mohlo akýmkoľvek 
spôsobom naštrbiť ich dokonalý imi-
dž zametú pod koberec, moji dvaja 
respondenti na mienku okolia zvyso-
ka kašlú. Nemajú žiadne zábrany 
pomenovať veci pravým menom 
a diskutovať o nich. Tomu sa hovorí 
konštruktívny prístup k životu a dú-
fam, že ľudí s podobnými postojmi 
bude pribúdať. Lebo strkaním hlavy 
do piesku sa nikdy žiaden problém 
nevyriešil. Jedine otvorená komuni-
kácia a odvaha hovoriť pravdu môžu 
náš život posunúť ďalej. Navyše, 
každá hra na dokonalosť len zbytoč-
ne vyčerpáva a na kilometre zaváňa 
pokrytectvom.

T-Centrum Stropkov, Námestie  SNP 1

Začína oprava zosuvu nad Lomným
25. júla sa rozbehnú rekonštrukč-

né práce na frekventovanom úseku 
cesty II. triedy nad obcou Lomné. 
Roky prehlbujúci sa zosuv vozovky 
dlhodobo vykazuje 
závažne nedostat-
ky v zjazdnosti, čo 
v minulom roku po 
intenzívnych júno-
vých zrážkach vyús-
tilo až do havarijné-
ho stavu. Úsek cesty 
postihnutý plošným 
zosuvom telesa 
cesty nezodpove-
dá požiadavkám na 
bezpečnú, plynulú 
a efektívnu cestnú 
dopravu. Oprava 
bude hradená z roz-
počtu Prešovského 
samosprávneho kra-
ja a dosiahne milión eur. Cestu plá-
nujú opraviť do konca roka. Minulý 
týždeň sa priamo na mieste stretli zá-
stupcovia Správy a údržby ciest PSK, 
SAD Vranov n./T., polície a štátnych 
orgánov, kde sa oboznámili s režimom 
dopravy a jej obmedzeniami počas 
priebehu rekonštrukcie. Ešte pred 

začiatkom prác bude v blízkosti po-
škodeného úseku vytvorená dočasná 
obchádzka vedúca po jestvujúcej poľ-
nej ceste. „Obchádzka bude daná do 

užívania do piatku 22. júla a jej dĺžka 
bude 380 metrov. V priebehu tohto 
týždňa na nej bude vykonaná as-
faltová úprava, vytvorené nájazdy, 
osadené prícestné stĺpiky a vy-
značené krajnice,“ priblížil riaditeľ 
Správy a údržby ciest PSK pre oblasť 
Bardejov Peter Krivka. Obchádzková 

trasa bude slúžiť len pre vozidlá do 
7,5 tony, výnimku budú mať len lin-
kové autobusy SAD a zásobovanie. 
Na zmenu v organizácii dopravy budú 

motoristickú ve-
rejnosť upozor-
ňovať prenosné 
dopravné značky 
a dopravné zaria-
denia. „V mieste 
obchádzky bude 
obojsmerné ve-
denie dopravy 
striedavo v jed-
nom jazdnom 
pruhu s uprave-
nou prednosťou 
v jazde pomocou 
prenosného sve-
telného signali-
začného zaria-
denia. Práce na 

sanácii cesty by mali byť ukončené 
do príchodu zimného obdobia tohto 
roka, kedy cesta bez obmedzení bude 
daná do užívania cestnej doprave,“ 
informoval o dopravných obmedze-
niach Ján Zápotocký z Obvodného 
úradu pre cestnú dopravu a pozem-
né komunikácie v Stropkove.  -np-

Veterinárni inšpektori uložili za 1. polrok 37 pokút
Veterinárni inšpektori Regionál-

nej veterinárnej a potravinovej 
správy Svidník vykonali za prvý 
polrok 2011 celkom 292 úradných 
kontrol potravín živočíšneho a rast-
linného pôvodu, ovocia, zeleniny 
a tabakových výrobkov. Posvietili si 
na 18 prvovýrobcov a pestovateľov, 
15 prevádzok vyrábajúcich potra-
viny rastlinného a zmiešaného pô-
vodu, a taktiež tabakové výrobky, 

8 výrobcov predávajúcich najmä 
priamo konečnému spotrebiteľovi, 
5 veľkoskladov potravín, tabakových 
výrobkov, ovocia a zeleniny, 7 do-
pravcov a prepravcov potravín, dis-
tribútorov, dovozcov a logistických 
centier, 188 malých predajní a stán-
kov, 46 stredne veľkých predajní, 5 
hypermarketov a 5 predajní hrozno-
vého vína. V 38 prípadoch zistili urči-
té nedostatky. Siedmim prevádzkam 

uložili blokové pokuty vo výške 188,- 
€, tridsiatim sankcie v správnom ko-
naní vo výške 6 610,- €. Zaujímalo 
nás, aké nedostatky zisťovali ve-
terinárni kontrolóri najčastejšie. 
„Išlo o predaj tovarov po dátume 
spotreby a dátume minimálnej tr-
vanlivosti, nesúlad s potravinovým 
kódexom v označovaní výrobkov, 
nezabezpečenú vysledovateľnosť 
výrobkov, skladovanie odpadu 
spoločne s potravinami, nebalené 
potraviny nechránené pred mož-
nou kontamináciou, uschovávanie 
potravín pri nevhodnej teplote, 
nevyhovujúce požiadavky na kva-
litu predávaných potravín (ovocie 
a zelenina), predaj nedostatočne 
označených predbalených potra-
vín, nevedenie DDD záznamov, 
výskyt plesne na stenách, výskyt 
múch v predajni, nepoužívanie pra-
covného oblečenia pri predaji mäsa 
a mäsových výrobkov, predaj ovo-
cia a zeleniny neznámeho pôvodu, 
nevhodný technický stav chladiace-
ho zariadenia, predaj potravín na 
miestach, kde je zakázaný, predaj 
hlboko zmrazenej hydiny neozna-
čenej v slovenskom jazyku, predaj 
mrazených polotovarov bez akého-
koľvek označenia, spoločný predaj 
zmesných tukov a potravín z mlie-
ka a nedostatočnú prevádzkovú hy-
gienu,“ upresnil riaditeľ Regionálnej 
veterinárnej a potravinovej správy 
vo Svidníku MVDr. Michal Zozuľák.

-ada-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Centrum Stropkova mení svoju tvár doslova z hodiny na hodinu, práce 
na prvých dvoch etapách rekonštrukcie námestia sú ukončené. Zaujímalo 
nás, ako vníma novú podobu centra mesta široká verejnosť. Tu sú názory 
našich piatich respondentov:

Ako sa vám páči nové námestie?

Rudo (Stropkov): Nové ná-
mestie sa mi veľmi páči. Je to tu 
veľmi pekné.

Erika (Miňovce): Je to tu krásne 
a je to veľký rozdiel oproti tomu, ako 
vyzeralo námestie pred pár rokmi. 
Hlavne rodiny s deťmi si majú kde 
vyjsť. My sme z Miňoviec a veľmi 
radi chodíme do Stropkova na zmrz-
linu. Teraz si ju môžeme vychutnať 
v takomto nádhernom prostredí.

p. Berežná (Stropkov): Toto 
nové námestie je krásne. Vidím tu 
veľa mamičiek s deťmi, je tu úžasná 
oddychová zóna, kde sa dá ísť na ká-
vičku či zmrzlinu.

Dušan (Miňovce): Dlho som 
v Stropkove nebol a keď si porov-
nám súčasné námestie s tým sta-
rým, je to neskutočný rozdiel. Toto 
nové námestie je pre mňa veľmi 
príjemným prekvapením.

Lukáš (Stropkov): Paráda. 
Námestie je veľmi pekné, ale bolo 
by ešte krajšie, keby sa celá plocha 
zjednotila tak, aby bol súčasťou ná-
mestia aj kostol a kaštieľ.

Polícia hlási
Narazil do plota a ušiel

1. júla osobne oznámila na OO PZ 
Stropkov M. L., že jej niekto poško-
dil oplotenie záhradky okolo domu 
na Chotčanskej ulici. Oplotenie aj 
dopravnú značku poškodilo vozidlo, 
ktoré z miesta nehody ušlo. Prípad 
prešetrujú stropkovskí policajti.

Kradli šrot z vodární
2. júla telefonicky oznámil na 

linku 158 V. J., že niekto ukradol ko-
vový šrot na zachytávanie nečistôt 
zo studne č. 4, ktorá patrí VVS a. s. 
Košice. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú 
ho stropkovskí policajti. 

Drobná krádež 
v potravinách

3. júla oznámila na linku 158 Ľ. 
Č., že v predajni Karmen na Námestí 
SNP došlo k drobnej krádeži. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a realizujú ho strop-
kovskí policajti.
Zjedli, vypili a odišli bez 

zaplatenia
3. júla oznámila na OO PZ M. 

V., že v čase okolo 18.30 hod. po 
skonzumovaní alkoholických nápo-
jov a pochutín v Zámockej pivnici 
odišli dvaja zákazníci, muž a žena, 
bez zaplatenia, čím jej spôsobili 
škodu vo výške 7,40 €. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti. 

Prichytený pri čine
5. júla počas obchádzkovej služ-

by zistila hliadka OO PZ priestupok 
proti majetku v objekte bývalej te-
helne v Tisinci. Na mieste chytila aj 
páchateľa skutku, ktorým bol J. O. 
zo Stropkova. 

Zdravotníci NTS Prešov si stropkovské 
hromadné odbery krvi pochvaľujú

Minulý piatok sa v Mestskom 
kultúrnom stredisku v Stropkove 
uskutočnil ďalší hromadný odber 
krvi v réžii Národnej transfúznej 
stanice Prešov. Darovať krv prišlo 
bezmála štyridsať ľudí, časť z nich 
však museli kvôli nedostatku he-

moglobínu alebo iným zdravotným 
komplikáciám vylúčiť. Napokon 
darovalo krv 27 darcov. „Zatiaľ 
nezápasíme s nedostatkom krvi, 
pretože nám nejaká ostala z veľ-
kých hromadných odberov, ktoré 
sme organizovali pred niekoľký-
mi týždňami. Ale zásoby sa rýchlo 
míňajú, preto robíme aj výjazdové 
odbery ako je tento. Letné obdobie 
je, čo sa týka zásob krvi, všeobecne 
kritické, pretože darcovia cestujú 
na dovolenky, tým pádom chodia 
na odbery menej. Na druhej strane 
spotreba krvi sa zvyšuje. Potrebujú 
ju nielen onkologickí pacienti či 

ľudia s kardiovaskulárnymi ocho-
reniami, ale vzhľadom na veľkú 
migráciu počas letnej turistickej 
sezóny a nárast počtu ťažkých do-
pravných nehôd aj ľudia s ťažký-
mi zraneniami,“ vysvetlila MUDr. 
Darina Hasarová z NTS Prešov a na 

otázku, ako hodnotí piatkový hro-
madný odber, reagovala: „S prie-
behom dnešného odberu som 
veľmi spokojná, všetko ide veľmi 
plynule, nemáme žiadne problé-
my. Do Stropkova chodíme veľmi 
radi, pretože je tu veľmi príjemné 
prostredie aj ľudia.“ Zaujímalo nás, 
či je bežné, aby z tridsiatich ôsmich 
potenciálnych darcov, ktorí v piatok 
na odber prišli, jedenásť vyradili. 
„Na hromadných odberoch je bež-
né, že vyradíme toľko darcov ako 
dnes v Stropkove. Čo sa týka tých s 
nedostatkom hemoglobínu, tam je 
pomoc jednoduchá. Stačí si upraviť 
stravu, jesť veľa ovocia, zeleniny, 
kvalitného mäsa a pod. Je optimál-
ne, keď sa hemoglobín upravuje 
stravou, nie tabletkami. Ale vyra-
deniu napríklad z dôvodu bodnutia 
kliešťom alebo výskytu herpesu, 
nezabránime.“ 

-ada-
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Spomienka
13. 7. 2011 uplynul rok od chvíle, keď nás navždy 

opustila naša drahá manželka, mamka, babka a prabab-
ka Helena Sekeľová z Vislavy. Kto ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú manžel Ján, syn 
Michal s manželkou Máriou, dcéry Mária s manželom 
Michalom, Anna s manželom Jánom, Helena s manže-

lom Paľom, 13 vnúčat a 20 pravnúčat. 

Spomienka
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
sú okamihy, na ktoré denne spomíname. 
Už len ku hrobu chodíme
a pri plamienkoch sviečok
sa za Teba modlíme.
17. júla uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil 

náš milovaný manžel, otec a dedko Juraj Lehocký zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú manželka Mária,
synovia a dcéry s rodinami a svokra.

Spomienka
Zhasli oči, stíchol hlas, stíchol náš dom,
veľmi nám chýbaš, drahý otec, v ňom.
19. júla uplynú tri roky, čo smrť prerušila niť života 

nášho milovaného manžela, otca, dedka a brata Jána 
Kolesára zo Šandala - Rovne. 

Už tri roky spíš večným snom
tmavý hrob Ti je domovom.
Nič viac Ti nemôžeme dať,
len kytičku kvetov na hrob
a s láskou spomínať. 
S láskou spomíname, pokiaľ žiť budeme.

Celá smútiaca rodina. 

Spomienka
Najsmutnejším dňom je pre nás 22. júl, keď nás pred 

dvoma rokmi navždy opustila naša najdrahšia mam-
ka, babka a prababka Anna Novotňáková z Turan nad 
Ondavou a v ten istý deň pred piatimi rokmi náš drahý 
otec, dedko a pradedko Jozef Novotňák. Nikdy na Vás 
nezabudneme. Kto ste ich poznali, venujte im spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Súbor Romano Jilo pozvali na významné kultúrne podujatie do Rymanowa
Rómsky folklórny súbor Romano 

Jilo vznikol ešte v roku 1996. Založila 
ho Emília Daňová a o niečo neskôr sa 
k nej pridala Anna Siváková. V tejto 
podobe existovalo tanečné zoskupe-

nie do roku 2001. Jeho činnosť o rok 
neskôr obnovil Aladár Batyi, ktorý 
s deťmi pracoval v rámci Rómskeho 
komunitného centra a Cirkevnej 
základnej školy sv. Petra a Pavla 
v Stropkove. Od začiatku roka 2011 
pôsobí súbor pod vedením Aladára 
Batyiho a Jany Ferkovej pod hlavič-
kou OŠK Mesta Stropkov a k tanečnej 
zložke pribudla aj hudobná skupina 

pozostávajúca z bubeníka, klavíristu, 
dvoch gitaristov a spevákov. A. Batyi 
opísal celý proces nácviku tanečného 
vystúpenia. „Najskôr nájdeme dob-
rú rómsku folklórnu hudbu. S tým 

máme najväčšie ťažkosti, lebo také-
to skladby sa zháňajú veľmi ťažko. 
Často ich zoženieme len u starých 
stropkovských rómskych hudob-
níkoch. Na základe hudby potom 
urobíme choreografiu a začíname 
nacvičovať samotný tanec. Celý 
tento proces od výberu skladby po 
konečnú podobu vystúpenia trvá 
približne tri týždne.“ Podľa jeho slov 

pokiaľ deti zaujme hudba a choreo-
grafia, nácvik ich úplne pohltí a doká-
žu tancovať vkuse aj tri hodiny trikrát 
do týždňa. Na otázku, či nemajú mla-
dí tanečníci pred vystúpením trému, 
A. Batyi reagoval: „Pred vystúpením 
urobíme každému dieťaťu na čelo 
krížik na povzbudenie. Okrem toho, 
keď tanečníci vidia spontánne reak-
cie publika, ešte viac ich to nabudí 
k dobrým výkonom.“ Romano Jilo 
pravidelne vystupuje na rôznych kul-
túrnych podujatiach v meste, ale aj 
v susednom Svidníku, tlieskali mu už 
aj v susednom Poľsku. Na Okresnej 
prehliadke folklórnych súborov vo 
Svidníku získal Cenu poroty, diplom 
a darčekový kôš. Bolo to prvé oce-
nenie súboru a jeho členovia ho 
vnímali ako veľkú poctu. 27. augusta 
by mali vystúpiť pred 4 tisíc divák-
mi na koncerte pre telesne postih-
nutých ľudí v poľskom Rymanowe. 

„Program už máme nacvičený, ale 
problém je, že nemáme peniaze na 
dopravu a na látky na nové kroje. 
Našťastie máme veľmi šikovného 
krajčíra Janka Repáša, ktorému aj 
touto cestou ďakujeme. Je to náš 
kostymér a šije pre náš súbor všetky 
kroje. Taktiež by sme sa chceli po-
ďakovať vedeniu mesta, že nám na 
nácviky trikrát týždenne poskytuje 
priestory divadelnej sály,“ podotkol 
umelecký vedúci súboru a načrtol 
plány do budúcnosti. „Potrebovali 
by sme sponzora, aby sme mohli 
šíriť rómsku kultúru aj za hranica-
mi Slovenska. Taktiež by sme chceli 
svoje umenie predviesť pred zrakmi 
odborníkov, pretože v našom súbore 
účinkuje veľa mladých talentova-
ných chlapcov a dievčat, ktorí majú 
šancu presadiť sa aj vo väčších a vý-
znamnejších súboroch.“

-ada-

Vyšnoolšavčania športovali
Druhý júlový víkend zorganizovali 

vo Vyšnej Olšave obecný športový deň. 
Deti, mládež i dospelí si schuti zašpor-
tovali pri rozličných súťažných disciplí-
nach – hode granátom, preťahovaní 
lanom, strieľaní penált. Kvôli mokrému 
terénu museli vylúčiť očakávané prete-
ky v behu na chodúľoch. Vyvrcholením 
podujatia bol okrem obligátneho ve-
černého občerstvenia futbalový zápas 
ženáčov a slobodných, ktorý skončil 3:0 

v prospech prv menovaných. 
Kultúrnym spestrením leta v dru-

hej najväčšej obci okresu bolo aj ne-
dávne vystúpenie divadelného súboru 
Ondavan s hrou Mariša v zaplnenej 
obecnej sále. Stropkovskí herci pred-
viedli Vyšnoolšavčanom ozajstný kul-
túrny zážitok, za čo im patrí poďakova-
nie zúčastnených i starostu obce Juraja 
Kasardu. 

-np- 
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Detská lekárka upozorňuje na prázdninové riziká
„Na prvý pohľad nevinný pád z bicykla môže skončiť fatálne.“

Deti si užívajú prvé týždne vy-
túžených prázdnin, po maratóne 
školských povinností môžu koneč-
ne vypnúť, relaxovať, viac či menej 
aktívne tráviť voľný čas. Na druhej 
strane práve počas júla a augusta 
zaznamenávajú lekári najviac det-
ských úrazov, ale aj zdravotných 
komplikácií spojených s pobytom 
na slnku. „Najbežnejšou letnou 
zdravotnou komplikáciou sú 
úpaly a dehydratácia organizmu. 
Týka sa to najmä malých detí. 
V závislosti od lokality a vonkaj-
šej teploty je potrebné pozorne 
sledovať hydratačný status die-
ťaťa. Aj keď je vonku horúco, 
pokiaľ je dieťa dobre zavodne-
né, pokožku má natretú krémom 
s vysokým ochranným faktorom 
a hlavu má chránenú ľahkou po-
krývkou, znáša pobyt na slnku 
dobre. Platí zásada, že čím nižší 
vek dieťaťa, tým vyšší ochranný 
faktor. Čo sa týka pitného re-
žimu, optimálny je nesladený, 
nesýtený nápoj, teda vlažný čaj 
alebo vlažná voda,“ radí pediat-
rička MUDr. Valéria Potomová 

a vysvetľuje, aké následky môže 
mať zanedbanie týchto zásad. 
„Pokiaľ dieťa nie je dostatočne 
chránené pred slnkom, navy-
še nie je dodržaný pitný režim, 
dôjde k odvodneniu organizmu, 
ktoré môže v najhoršom prípa-
de viesť až ku kolapsu. Môžu sa 
objaviť aj kŕče a v takomto prí-
pade je potrebné okamžite vy-
hľadať lekára. Problém je v tom, 
že teplota väčšinou vystúpi až 
v neskorých popoludňajších ale-
bo večerných hodinách, nie pria-
mo na pláži alebo na kúpalisku. 
Každopádne takéto dieťa potre-
buje okamžitú lekársku starost-
livosť, musí byť zavodnené infú-
ziami a ďalej sledované. Okrem 
dehydratácie môže intenzívne sl-
nečné žiarenie spôsobiť aj úpal. 
Ten sa prejavuje nevoľnosťou, 
zvracaním, bolesťou hlavy, ale 
aj už spomínanými kŕčmi a ko-
lapsom. Dieťa môže upadnúť aj 
do bezvedomia.“ Novorodencov 
a dojčatá neodporúča vystavovať 
priamemu slnku vôbec, pretože 
maličké deti sú najzraniteľnejšie. 

Pri pobyte vonku je potrebné na-
trieť bábätko krémom s vysokým 
ochranným faktorom a chrániť 
ho pred slnkom nielen pokrýv-
kou hlavičky, ale aj kočiarikovou 
strieškou a prirodzeným tieňom. 
„Som radikálne proti tomu, aby 
sa takéto malé bábätká brali na-
príklad k moru, vystavovali pria-
memu slnku,“ podotkla MUDr. 
Potomová. Úpal a dehydratácia 
hrozia aj starším deťom, ktoré si 
v zápale hry a zábavy často neu-
vedomia, že celé hodiny nepili. Je 
na rodičoch, aby ustrážili ich pitný 
režim. Lekári upozorňujú, že práve 
prázdniny sú z hľadiska úrazovosti 
detí najrizikovejšie. „Najčastejšie 
ide o úrazy spôsobené pádom 
z bicykla, ktoré majú za následok 
zlomeniny predkolenia, lakťa, 
zápästia, poranenia hlavy, kľúč-
nej kosti. V každom prípade od-
porúčam chrániče a prilbu. Bez 
nich nech dieťa na bicykel ani 
nesadá, pretože jedným nešťast-
ným pádom si môže skaziť celé 
prázdniny, dokonca prísť o život. 
Počas svojej dlhoročnej praxe 

som zaznamenala prípad, keď 
následkom pádu z bicykla došlo 
nielen k poraneniu hlavy a hor-
ných končatín, ale aj k poraneniu 
vnútorných orgánov. Bohužiaľ, 
dieťa sa nepodarilo zachrániť 
a na následky týchto poranení 
zomrelo,“ varuje pediatrička a do-
pĺňa, že nebezpečná môže byť aj 
jazda na kolieskových korčuliach, 
skateboarde a pod. Nešťastne 
môže skončiť aj pobyt pri vode. 
Riskantné sú najmä skoky na hla-
vu do neznámej vody, ktoré môžu 
mať za následok poranenie najmä 
krčnej chrbtice. „V čase prázdnin 
sú za bezpečnosť dieťaťa zodpo-
vední výlučne rodičia. Nemôžu sa 
spoliehať na učiteľov, ale naprí-
klad ani na plavčíkov a pod. Je na 
nich, aby dieťa poučili o všetkých 
možných rizikách, ale aj o pra-
vidlách cestnej premávky, jed-
noducho o všetkých nástrahách, 
ktoré reálne existujú. To sa týka 
väčších detí. A tie menšie by mali 
mať pod neustálym dozorom,“ 
uzavrela MUDr. Potomová.

-ada-
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Prvýkrát v histórii sa môžu z bocianov bielych tešiť aj v Oľšavke
Bocian biely patrí medzi naše 

najvznešenejšie vtáky, ktoré si 
ľudia rýchlo obľúbili a už niekoľ-
ko desaťročí žijú v spoločnom 
priestore, kde sa navzájom rešpek-
tujú. Ich výskyt v okrese Stropkov 
mapuje a zaznamenáva Peter 
Pjenčák z Vlastivedného múzea 
v Hanušovciach nad Topľou. Počas 
posledného sčítania ho zaujalo, že 
v Stropkove a okolí v tomto roku ne-
pribudli takmer žiadne nové hniez-
da. „Jediné nové hniezdo som za-
znamenal v Oľšavke, kde sa bocian 
biely zahniezdil prvýkrát v histórii 
a ľudia z toho majú veľkú radosť. 
Keďže hniezdo bolo postavené 
v máji, mláďatá v ňom zatiaľ nie 
sú,“ konštatoval P. Pjenčák.  

V súčasnosti sa v okrese Stropkov 
nachádza 30 bocianích hniezd. 
V priemere vychovávajú bociany 3 – 
4 mláďatá, ale výnimkou je v tomto 
prípade pár vo Vyšnom Hrabovci, 
ktorý sa stará až o rekordné päť-
členné potomstvo. „Počet mláďat 
závisí od dostatku potravy. Ak jej 
je málo, bociany najslabšie jedince 
vyhodia z hniezda, aby zabezpečili 

prežitie tých silnejších. Najväčšie 
nebezpečenstvo pre mladé bociany 
totiž predstavuje sťahovanie sa na 
zimu do Afriky. Sú totiž neskúsené 
a cesta dlhá 6 000 tis. kilometrov sa 
im často stáva osudnou. Napr. pred 
3 rokmi uhynulo v Saudskej Arábii 

150 bocianov pod vysokým napä-
tím, z toho dva boli z východného 
Slovenska“ vysvetľuje P. Pjenčák. 

Ako sme vyššie spomínali, 
obyvatelia obcí a bociany vytvorili 

harmonický kolorit vidieka. Táto 
skutočnosť pomáha aj P. Pjenčákovi, 
pretože veľa informácií získava od 
ľudí, ktorí bocianom venujú veľkú 
pozornosť. „Hniezda, o ktorých 
viem, kontrolujem vizuálne ďa-
lekohľadom. Niekedy si musím 

počkať aj pätnásť minút, kým sa 
všetky mláďatá postavia. Často 
však využívam informácie od ob-
čanov, ktorí majú o hniezde pri ich 
dome výborný prehľad. Mnohokrát 
mi vedia vymenovať počty mláďat 
až desať rokov dozadu. Ľudia sa 
z bocianov tešia, napriek tomu, 
že občas z hniezda vypadne trus, 
konáre, zvyšky potravy alebo ich 
ráno zobudí klepotanie zobákov,“ 
opísal svoje skúsenosti P. Pjenčák.

Sčítavanie bocianov sa na 
Slovensku koná každý rok. Raz sa 
desať rokov sa ich počty sumarizujú 
v európskej databáze. Kompletné 

údaje o hniezdach sú uverejnené na 
webovej stránke www.bociany.sk. 
Viac informácií o bocianoch bielych 
by mohol vedcom poskytnúť nový 
spôsob krúžkovania. V tomto roku 
prvýkrát ornitológovia nasadili plas-
tikové krúžky, na ktorých sú výraz-
né, ďalekohľadom odčítateľné, pís-
mená. „Zatiaľ som takto krúžkoval 
bociany iba vo vranovskom okrese. 
Očakávame, že vďaka tomuto spô-
sobu krúžkovania sa spresní ťahová 
cesta bocianov a zároveň dokáže-
me presnejšie identifikovať miesta 
v Afrike, kde zimujú. Poznáme prí-
pad, kedy jedno mláďa migrovalo 
cez Bospor a druhé cez Gibraltar, 
preto verím, že nové krúžky nám 
pomôžu získať ešte viac podrobnej-
ších informácií,“ uviedol P. Pjenčák. 

Aktuálne môžeme v hniezdach 
pozorovať mladé bociany, ktoré sa 
učia lietať s tým, že istotu domo-
va opustia prvýkrát už v najbliž-
ších dňoch. Keďže bocian biely je 
chránený zákonom, manipulovať 
s ním môže iba osoba s povolením 
a výnimkou udelenou minister-
stvom životného prostredia. „Keď 
sa priblížime k hniezdu na dva, tri 
metre, bocian z neho spravidla od-
lieta. Stalo sa nám však, že sme sa 
s plošinou dotýkali hniezda, bocian 
stál na druhej strane na jeho okraji 
a váhal, či má odletieť. Viac staros-
tí nám spôsobujú mláďatá, keď sa 
bránia svojim tvrdým zobákom. Nie 
je výnimkou, že útočia na oči, lebo 
v nich vidia svoj obraz, ktorý považu-
jú za soka,“ uviedol P. Pjenčák. -im-

Š-AUTOSERVIS STROPKOV
Požiarnická 5, Stropkov, tel.: 054/742 2650, 0903 745 745,
e-mail: tarbaj@s-autoservis.sk          www.s-autoservis.sk

Váš predajca vozidiel Škoda

AKCIA KONČÍ 31. JÚLA !!!

Dedina roka je 
symbolom prestíže

Združenie miest a obcí Slovenska 
sa aj tento rok podieľa na súťaži 
Dedina roka. Do tradičnej súťaže 
sa môže zapojiť každá obec, ktorá 
úspešne obnovuje svoje prostredie. 

Posolstvom tohto ročníka je 
Budúcnosti na stope, z čoho vy-
chádza ambícia súťaže, prezento-
vať obce ako sídla, ktorým patrí 
budúcnosť a vďaka inováciám aj 
perspektíva. 

Medzinárodný rozmer súťa-
ži dodáva príležitosť našej víťaz-
nej obce zmerať si sily v súťaži 
o Európsku cenu obnovy dediny. 
V prvom ročníku Dediny roka si 
cenu odniesla obec Soblahov, v ďal-
šom ročníku ocenenie patrilo obci 
Hrušov. Zatiaľ posledným víťazom je 
obec Dobrá Niva, ktorá v roku 2010 
uspela v medzinárodnej súťaži a zís-
kala Európsku cenu obnovy dediny 
za mimoriadne výkony vo viacerých 
oblastiach obnovy dediny. Súťaž 
Dedina roka sa organizuje každé 
dva roky. Prvý ročník sa datuje ro-
kom 2001. Obce sa do súťaže môžu 
prihlasovať do 31. júla 2011. všetky 
dôležité informácie sú uverejnené 
na web stránke venovanej poduja-
tiu www.obnovadediny.sk 

Združenie miest a obcí Slovenska 
očakáva, že ani tohtoročné rozhodo-
vanie poroty nebude vzhľadom na 
dynamický a inovatívny rozvoj obcí 

jednoduché. Túto súťaž považuje-
me za symbol prestíže o ktorú sa aj 
v šiestom ročníku budú uchádzať 
obce hodné inšpirácie a pochvaly. 

Michal Kaliňák
hovorca ZMOS
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Po roku stropkovskí gymnazisti opäť v Bratislave a vo Viedni
Študenti stropkovského Gymnázia 

sa tento rok opäť raz mohli tešiť na po-
znávací zájazd do Viedne a Bratislavy, 
ktorý už každoročne organizujú naši vy-
učujúci nemeckého jazyka. Som veľmi 
rada, že tento rok sme sa ho mali mož-
nosť zúčastniť aj my, študenti kvinty, ale 
určite s nami zdieľajú radosť aj žiaci 2.A 
a 3.A triedy, ktorí si určite taktiež odnies-
li z týchto troch dní veľa zážitkov.

V deň odchodu 8. júna sme si ešte 
pobalili všetky potrebné veci, aby sme 
o polnoci mohli vyraziť spred budovy 
gymnázia. Musím uznať, že cesta bola 
príjemnejšia než som čakala – a to hlav-
ne kvôli pohodlnému autobusu a asi aj 
vďaka tomu, že sme všetci spali.

Keď sme ráno okolo ôsmej dorazili 
do Bratislavy, vonku pršalo ako z krhly, 
takže sme museli odložiť prehliadku 
Starého mesta. No vytvorená atmosfé-
ra je podstatnejšia a tá naša sa nepraj-
ným počasím nenechala odradiť. Prvou 
časťou nášho výletu bola prehliadka 
slovenského parlamentu, kde nás pustili 
až po prísnej kontrole. Mohli sme si skú-
siť posedieť v kreslách poslancov alebo 
aj predniesť pár slov za 
rečníckym pultom, no a 
pri odchode sme sa stihli 
aj odfotiť s pánom pred-
sedom Národnej rady 
SR Richardom Sulíkom. 
Nasledovala prechádz-
ka okolo Bratislavského 
hradu a okolia s krátkymi 
prestávkami, až sme sa 
dostali na Hviezdoslavovo 
námestie. Tam sme mali 
obedňajšiu prestávku. 
Odtiaľ sme to mali na-
mierené priamo k Dómu 
svätého Martina, kde 
sme čistou náhodou do-
stali sprievodcu – pána 
farára, ktorého zásluhou 
šlo o naozaj zábavné, ale 
aj náučné predstavenie 
chrámu. Michalská brá-
na, prechádzka Bratislavou a stretnutie s 
Lukášom Latinákom boli pekným zakon-
čením dňa. Po chutnej večeri a sprche 
nás čakala mäkučká posteľ a očakávania 
zážitkov budúceho dňa. 

Ten sa začal raňajkami a odchodom 
do Viedne. Najprv sme však vyzdvihli 
našu sprievodkyňu – pani Jitku, na kto-
rú určite len tak nezabudneme hlavne 
kvôli špecifickému spôsobu, akým roz-
veseľovala našu výpravu. Po menšej ob-
hliadke Bratislavy a Viedne spoza okien 
sme konečne dorazili do Schönbrunnu 
– letného sídla Habsburgovcov. Hneď 
na začiatku sme dostali elektronických 
audiosprievodcov. Z nich sme v češtine 
pomocou zadaných čísel dverí počúvali 
o jednotlivých miestnostiach, starožit-
nostiach a histórii tohto zámku. Ešte 
sme sa zastavili v múzeu bábok a potom 
sme smelo vykračovali k stavbe oproti 
Schönbrunnu – Gloriette, čiže vyhliad-
kovej stavbe, z ktorej sa nám naskytol 
dokonalý pohľad na celú históriou zapl-
nenú Viedeň. Parky a kvetinové záhra-
dy v okolí sa z diaľky zdali aspoň také 
krásne ako zblízka. Celá táto oblasť je 
pomenovaná podľa povesťou opradenej 
studne, na ktorú sme sa samozrejme šli 

tiež pozrieť. V tento náročný deň sme sa 
však vybrali aj do ZOO, no nemuseli sme 
do nej dlho cestovať, nakoľko bola tiež 
v tomto areáli. Chodili a obdivovali sme 
v nej zvieratá (slony, žirafy, pandy, koaly, 
tučniaky, všelijaké druhy rýb, ...) asi tri 
hodiny, ale ak by sme sa zastavovali na 
niekoľko minút pri každej klietke, určite 
by sme to nestihli. Raritou bolo hlavne 
napodobnenie dažďa padajúceho v daž-
ďových pralesoch v tropickom skleníku. 
Najviac však pravdepodobne zabodovalo 
kŕmenie uškatcov, čo bolo ozaj zábavou. 
Po návrate do Hotela Plus a večeri sme 
šli ešte do nákupného centra Eurovea na 
modernom námestí v Bratislave.

Sobotňajšie ráno odštartovalo záver 
zájazdu. Ráno sme pobalené veci odložili 
do kufra autobusu a s rozospatými očami 
sme sa naraňajkovali. Ešte pred odcho-
dom do Viedne a opätovným vyzdvihnu-
tím pani Jitky nám Ing. Milan Dvorský, 
riaditeľ Hotela Plus, daroval cukríky 
a rozlúčil sa s nami. Vo Viedni sme sa 
pozreli do sídla Habsburgovcov, no ten-
tokrát išlo o ich zimné sídlo – Hofburg, 
ktoré je terajším sídlom prezidenta. Pri 

vstupe doň sme znova dostali „vysielač-
ky“ s nahrávkou, ktorá sa stala naším 
sprievodcom. Na začiatku sme v ňom 
videli múzeum cisárovnej Sissi a dozve-
deli sa naozaj veľa o jej živote. V druhej 
časti prehliadky Hofburgu sme si prezreli 
Silberkammer (Strieborné miestnosti) s 
porcelánom panovníkov.

Cestou do historického centra na 
Stephansplatz sa naše pohľady túlali 
len po výkladoch a budovách. Našou 
zastávkou sa stal aj gotický Chrám sv. 
Petra (Peterskirche), keď sme sa zrazu 
ocitli pred Stephans domom (Dó mom 
sv. Štefana). Vyzeral omnoho majestát-
nejšie ako na obrázku, a aj keď ho práve 
rekonštruovali, fotografia na obrovskom 
plátne dopĺňala opravujúce sa časti. Na 
námestí sme dostali trochu voľna, aby 
sme si mohli vybrať niektoré z mnohých 
atrakcií podľa toho, čo sa nám páči. 
Mnohí z nás sa okamžite vybrali do zmie-
ňovaného Dómu sv. Štefana, ktorého 
krása zvnútra bola ešte prekvapivejšia 
ako tá vonkajšia. Svetlo dopadajúce dnu 
cez farebné vitrážové okná spôsobovali 
priam až čarovne dúhové tiene. Niektorí 

z nás sa rozhodli pokochať opätovným 
výhľadom na Viedeň z veže dómu. Keď 
sme si poobzerali najrôznejšie reštau-
rácie a obchody svetových luxusných 
značiek, všetci spolu sme sa vybrali do 
Kapuzinerkirche, kde sa nachádza aj 
Kaisergruft – hrobky Habsburgovcov.

Na Námestí Márie Terézie sme ab-
solvovali prehliadku jedného z najväčších 
prírodovedeckých múzeí na svete. Po 
krátkej prestávke v parku pred múzeom 
a vyfotografovaním sa so živou spievajú-
cou sochou Mozarta, sme sa z pohodlia 
autobusu, ako naša pani sprievodkyňa 
zvykla hovoriť, rútili po uliciach Viedne; 
inak povedané – šlo o pomalú prehliad-
ku mesta s komentárom o jednotlivých 
objektoch. Hundertwasserhaus – dom 
s nepravidelnými tvarmi, postavením 
okien, farbami a vlastne všetkým iným 
a špecifickým, dom, ktorý nepretržite 
láka stovky turistov, sa stal posledným 
miestom našej dlhej cesty spoznávania 
jedného z najkrajších miest sveta.

Na záver ďakujem organizáto-
rom výletu – Mgr. Margite Heckovej, 
Mgr. Róbertovi Heckovi a Mgr. Anne 

Gonosovej a našim mi-
lovaným rodičom, ktorí 
nám na výlet prispeli. V 
neposlednom rade pat-
rí veľká vďaka aj našej 
sprievodkyni pani Jitke 
Hederovej a pracovní-
kom Hotela Plus, vďaka 
ktorým sa náš výlet stal 
bohatším o zážitky, ale 
aj košickej cestovnej 
kancelárii PrometTrans 
a jej riaditeľke pani Eve 
Pillárovej, ktorí zabez-
pečovali pre nás takmer 
všetky služby a bezpeč-
nú a naozaj komfortnú 
cestu.

Za všetkých účast-
níkov zájazdu Tamara 

Čekelská, kvinta
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Cesta okolo Tatier za 5 dní
Pod týmto názvom sme v dňoch 

od 20.6. 2011 do 24.6.2011 absol-
vovali školu v prírode vo Vysokých 
Tatrách. Ubytovaní sme boli pod 
Gerlachovským štítom v obci 
Gerlachov, vo vile Horec. Celkový 
areál nášho ubytovanie bol naozaj 
prírodný – zvieratká v ohradách aj 
klietkach, labute a kačice v jazere, 

krásne veľké detské ihrisko, volej-
balové ihrisko a tenisová hala. Naše 
majestátne veľhory sa nám každým 
dňom ukazovali v plnej kráse.

Prezreli sme si okolie Štrbského 
plesa a Areál snov. Vyšli sme 
peši na Hrebienok, prešli sme 
Bílikovu, Rajnerovu a Zámkovského 

chatu, späť do Starého Smokovca 
sme sa zviezli lanovou dráhou, 
tzv. zubačkou. Nechýbala návšte-
va Tatranského národného múzea 
plného zvieratiek a podrobnos-
tí o Tatrách v Tatranskej Lomnici. 
V našej škole v prírode sme mali aj 
poníky a kone na ktorých sme jaz-
dili. Oddýchli sme si v bazéne so 

slanou vodou a veľkej herni. Záver 
patril diskotéke a našim skvelým 
animátorom, ktorí nás zabávali celý 
týždeň. Domov sme odchádzali plní 
zážitkov, nechýbali ani darčeky pre 
celú rodinu.

žiaci III.A a III.B
ZŠ Konštantínova

ZŠ Mlynská na celoslovenskom 
kole KINDERIÁDY

V utorok, 14. júna sa uskutočnilo 
na štadióne Mladá garda v Bratislave 
celoslovenské kolo 5. ročníka atle-
tických pretekov Kinderiáda. Stretli 
sa tu družstvá zložené z chlapcov 
a dievčat druhých až piatych tried 
základných škôl (spolu 192 detí 
z 24 škôl) zo všetkých regiónov 
Slovenskej republiky. Všetci mladí 
pretekári súťažili s veľkým nadšením 
a bojovali o víťazstvo zo všetkých 
svojich síl. Našu školu reprezen-
tovali: 2.ročník: Erik Hurný, Ingrid 
Žihalová, 3.ročník: Lukáš Zápotocký, 
Mária Bujdošová, 4.ročník: Adam 
Olčák, Natália Krigovská, 5. ročník: 
Stanislav Ducár, Jozefína Vandová. 

Na stupne víťazov ako jednotlivci 
sa postavili: Jozefína Vandová v sko-
ku do diaľky s rozbehom obsadila 
3. miesto a Stanislav Ducár v behu 
na 60 m obsadil 3. miesto. 

Touto cestou chceme vyjad-
riť srdečné poďakovanie všetkým, 
ktorí nám umožnili zúčastniť sa 
tejto súťaže- FULIMEX, ISPRO, 
BROVA, KORZO ĽUBO KMIŤ, BUMAT- 
BUJDOŠ, ANNA PROKOPOVIČOVÁ 
a JEDEN NEMENOVANÝ. Naše naj-
väčšie poďakovanie si zaslúži pán 
Martin Bujdoš a jeho manželka 
Mária Bujdošová. Ďakujeme za 
ochotu a čas, ktorý ste si pre nás 
našli.   J. Vandová

NEZNÁMY
22. 07. 2011 o 20.00 hod.
23. 07. 2011 o 20.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP 15  USA  113 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia v pokladnici kina.

VŠETKY PREDSTAVENIA SA USKUTOČNIA
V KINOSÁLE DOMU KULTÚRY

Nové miniihrisko pre deti
Deň detí oslávili 5. 6. 2011 

v Združení na pomoc ľuďom s men-
tálnym postihnutím v Stropkove 
(ZPMP v Stropkove) usporiadaním 
športového popoludnia s opeka-
ním špekáčok. Vyvrcholením tohto 
podujatia bolo otvorenie mini ih-
riska pre deti pred budovou Domu 
detí Božieho milosrdenstva na 
ulici Matice slovenskej 1899/31 
v Stropkove. Pásku pri slávnost-
nom otváraní prestrihla Evka 
Arbetová (v strede fotografie). 

Výstavbu ihriska finančne podpo-
ril Nadačný fond ČSOB Finančnej 
skupiny v Nadácii Pontis vo výške 
2500,- Eur. Veríme, že drevené hoj-
dačky a preliezky vyčaria úsmev 
a budú prinášať deťom veľkú radosť 
dlhú dobu tak, ako v deň otvorenia. 

ZPMP v Stropkove

ZMOS zvažuje, že požiada 
prezidenta o nepodpísanie 
zákona o cestnej premávke

Združenie miest a obcí Slovenska 
je znepokojené rozhodnutím 
Národnej rady Slovenskej republiky, 
ktorým bol schválený pozmeňova-
cí poslanecký návrh novely zákona 
o cestnej premávke. Problémom je 
možnosť vyradenie vozidla z evi-
dencie iba na základe čestného pre-
hlásenia o jeho likvidácii. 

Podľa ZMOS táto možnosť od-
hlásenia auta urobí z našich miest 
a obcí nekontrolovateľné vrakovis-
ká. „Teraz bude postačovať, ak vlast-
ník vozidla navštívi políciu a predlo-
ží jej čestné prehlásenie o tom, že 
jeho vozidlo už fyzicky neexistuje. 
Následne, bez toho, aby kohokoľvek 
zaujímalo kde končí vrak bude mať 
jeho majiteľ vysporiadané vzťahy 
s dopravným inšpektorátom. Takto 
sa problémy neriešia ale znásobu-
jú. Skutočné problémy ostanú na 
pleciach obcí a zaplatíme to všetci,“ 
konštatuje výkonný podpredseda 
ZMOS Milan Muška. 

Združenie miest a obcí upo-
zorňuje, že v minulosti boli jasné 
pravidlá vďaka ktorým sa parkovis-
ká a lesné cesty vyčistili od vrakov 
starých áut. Terajšou zmenou sa 
veľmi ľahko vrátime do minulosti, 

kedy likvidácia autovrakov bola na 
pleciach miest a obcí. Výkonný pod-
predseda pritom upozorňuje na to, 
že Slovenská republika bude mať 
pred Bruselom problém vysvetliť, 
prečo je počet trvalo vyradených 
áut výrazne rozdielny oproti počtu 
spracovaných áut. „Hoci zákon ak-
ceptuje to, že sa nejaké auto vyparí, 
v skutočnosti to tak nebude. Vážne 
hrozí, že zo Slovenska bude divoká 
skládka autovrakov. Preto zvažuje-
me, že požiadame pána preziden-
ta aby nepodpísal zákon o cestnej 
premávke schválený na tejto par-
lamentnej schôdzi,“ avizuje Milan 
Muška. 

Združenie miest a obcí Slovenska 
v tejto súvislosti pripomína, že 
v roku 2005, kedy sa po vstupe do 
Európskej únie menili evidenčné 
čísla bolo z evidencie motorových 
vozidiel vyradených takmer 292 556 
áut, čím sa vytvorila reálna databá-
za a veľmi objektívny prehľad o vo-
zidlách a ich majiteľoch. Terajšia 
možnosť odhlasovania vozidiel vráti 
Slovensko pred rok 2004 a privolá 
problémy, ktoré sme medzičasom 
úspešne riešili.   Michal Kaliňák

hovorca ZMOS
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KNIŽNÝ RAJ
od 1. júla do 31. júla. 

Veľké zľavy kníh už od 2 eur, 
ženské romány, detské knihy 

a iné. 
Pri nákupe kníh nad 10 eur 
získavate darček - knihu za 

0,10 eura.

Lena Riečanská
KAROLÍNA, 
NEBLÁZNI!

Karolínu pri-
jali na vysokú 
školu. Posledné 
prázdniny trávi 
v rodnom meste. 
Nudu sa rozhod-

ne zahnať opatrovaním troch detí, 
čo vnesie do jej života nový roz-
mer - smiech, radosť, ale aj zod-
povednosť a problémy. Intenzívna 
a spaľujúca láska k nej prichádza 
nečakane, mení zmysel jej života. 
Karolína sa rozhodne dať prednosť 
staršiemu mužovi pred školou. 
Nepochopená celou rodinou bo-
juje o svoju lásku proti všetkým, 
pred problémami zatvára oči, po-
čúva len svoj vnútorný hlas a túž-
bu svojho srdca. Muž, ktorého mi-
luje, prechádza zložitým obdobím, 
po rodinnej tragédii sa ťažko vy-
rovnáva s neľahkým osudom. Ich 
vzťah sa vyvíja nečakane, rýchlo, 
ale o to intenzívnejšie. Prevráti ich 
život naruby. Rodina ju presvied-
ča: „Karolína, neblázni!“ Ona pro-
sí: „Doprajte mi šťastie.“

Dominik Dán
ŽIJEŠ IBA 
DVAKRÁT
Matematic-

ký génius profe-
sor Puskailer sa 
po dlhých rokoch 
väzenia koneč-
ne dočkal spra-
vodlivosti a bol 
prepustený na slobodu. Nikto mu 
neveril, že nie je vrah, a pravdu 
povediac, ani on sám na tom ob-
čas netrval. Mal šťastie, detektívi 
z oddelenia vrážd Richard Krauz 
a Jozef Fischer, zvaný Chosé, mu 
uverili a celý prípad vyriešili. Písal 
sa rok 1999. Vlastne iba začínal, 
a osud chcel, že po tvrdej drine de-
tektívov nečakal zaslúžený odpoči-
nok, ale už v deň, keď profesora 
prepustili z väznice, sa začal nový 
prípad a nový príbeh, ktorý sa ne-
očakávanou brutalitou a nechut-
nosťou vryl do pamäti každému 
policajtovi, čo bol nablízku. Celé sa 
to začalo tým, že bacharom z väz-
nice, kde si Puskailer odpykával 
svoj trest, sa stratila kolegyňa...

Podujatia
1.-31.7. Letný internet (od 

9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-31.7. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-
31.7. Letná tenisová škola - utorok, 

piatok (14.00 – 16.00 hod.) - tenisové kurty, 19.7. Športové hry pre 
Rómov – RKC, 20.7. Farebné tabule - kreatívne kreslenie – CVČ, 21.7. 
Zábavné pexeso - súťaž v spoločenskej hre – CVČ, 21.7. Počítačové hry 
pre Rómov - RKC

Výstavy
1.-31.7. Veselé farbičky, téma - „Mačka“ – CVČ, 1.-31.7. Módny 

návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-31.7. Vesmír očami detí - CVČ
Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené
Pre všetkých, ktorí sa doma nudia, chcú sa zahrať s kamarátmi 

a takto si spestriť prázdniny, sú dvere do ABC CVČ otvorené denne od 
9.00 do 16.00 hod.!!! Máme pre vás pripravené domino, šípky, karty, 
človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, maľovanky, stolný tenis, tvo-
rivé dielne, maľovanie na tabule, rôzne rozprávky - rozprávkové kino...

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!
Prímestský tábor v ABC CVČ - „Mladí hvezdári“

Prázdniny – najkrajšie slovo v slovníku žiakov a učiteľov. Krásne 
dni plné slnka, hier, zábavy a oddychu sa snažia deti využiť naplno. 
Spolu s rodičmi cestujú na dovolenky, k starým rodičom, priateľom ale-
bo využívajú možnosť pobytov v letných táboroch.

ABC CVČ pripravilo pre deti od 6 do 12 rokov prímestský tábor pod 
názvom „Mladí hvezdári“. Zúčastnilo sa ho 31 detí. Vedúcimi tábora 
boli Bc. Zlata Bodnárová, Bc. Daniela Ličková a Mgr. Viliam Mihok. 
V týždni od 11.7. do 15.7.2011 bol pre nich pripravený bohatý program. 
Deti sa rozdelili do 6 družstiev. Názvy družstiev si vymysleli deti a to: 
Zlaté hviezdy, Hvezdári, Pluto, Vapaud, Polárky a A-tím. Mali svoj 
znak a bojový pokrik. Súťažili medzi sebou, získavali body v súťažiach, 
hrách, za správanie a za aktivitu pri jednotlivých činnostiach. Každý deň 
boli pre nich pripravené vychádzky do okolia Stropkova – Pod Huru, 
na kúpalisko a celodenný výlet do Prešova a Hanušoviec. Navštívili aj 
múzeum v Kaštieli v Stropkove. Každý deň po dobrom obede v reštau-
rácii Delta, deti oddychovali v CVČ. Tu maľovali, hrali rôzne spoločen-
ské hry, súťažili, hrali futbal, stolný tenis, P.C. - hry, bedminton a pod. 
V piatok v závere tábora prišiel k nám hvezdár pán Mgr. Baluďanský 
z Hvezdárne Roztoky a urobil besedu, ktorá sa deťom veľmi páčila.

Počasie bolo výborné, nálada tiež a tak záver tábora bol sladký 
a veselý. Každý účastník tábora dostal diplom za aktivitu, čokoládu na 
rozlúčku a CD foto z tábora.

Všetkým prajeme nádherné prázdniny a o rok dovidenia!

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Iveta Rudyová (prvodarca), Slavo-
mír Homoľa (45. odber), Božena Michaličová (9.), Pavel Ducar 
(30.), Mgr. Lukáš Kriško (23.), Miroslav Gerek (59.), Martin Šte-

fanco (15.), Milan Šmajda (16.), Vasil Sydorčuk (32.), Peter Pira (19.) 
- všetci zo Svidníka, Peter Volčko (18.), Miroslava Ľuľová (6.), Iveta Ču-
rillová (9.) - všetci zo Stropkova, Juraj Gibej (26.) - Jurková Voľa, Pavol 
Sekeľ (51.) - Vislava, Štefan Teraz (15.) - Vagrinec, Ing. Marián Ilčisko 
(9.) - Krajné Čierno.

Minulý piatok darovali krv v Stropkove (NTS PO) títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Mgr. Katarína Škurlová (37. odber), Miroslav Kimák 
(4.), Ing. Martina Demjanová (prvodarkyňa), Ing. Monika Homoľová 
(prvodarkyňa), Bc. Klára Gombárová (12.), Ing. Jozef Adamica (12.), 
Branislav Kasarda (6.), Helena Kohútová (14.), Ing. Michaela Kolcunová 
(3.), Erik Belina (2.), Milan Korady (14.), Peter Vateha (11.), Veronika 
Pribocká (5.), Tomáš Kuruc (prvodarca), Lukáš Cimba (2.), Mgr. Ediard 
Kočiš (6.), Ing. Milan Bzdiľ (10.), Peter Halachan (2.) - všetci zo Stropko-
va, Monika Rusinková (11.) - Vyšná Olšava, Beáta Jakubová (3.) - Nižná 
Olšava, Ľubica Gonosová (4.), Gabriela Kuriľáková (prvodarkyňa), An-
drea Stupáková (12.) - všetci z Breznice, Viliam Jobko (6.) - Krušinec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Prijmeme frézarov a paličov na 
prácu v ČR. Tel.: 0911 771 525.
* Hľadám prácu. Ukončená VŠ, prax 

ako obchodný zástupca, referent a 
predajca stavebnín. Tel.: 0908 844 
593.
* Prijmem do TPP alebo ŽO 

zámočníkov, zváračov CO2 - 135, so 
znalosťou čítania výkresov, alebo 
ucelené partie. Miesto výkonu práce 
ČR - Olomouc, Vysoké Mýto. Nástup 
ihneď. Cestovné a ubytovanie hradí 
zamestnávateľ. Tel.: 0915 882 790.
* Prijmem pracovníčku do 

kancelárie, môže byť aj v rámci 
absolventskej praxe. Nutný životopis 
s fotkou. email: kancelaria@max-
schody.sk. Tel.: 054 381 0514.
* ZUŠ F. Veselého v Stropkove hľadá 

učiteľa hry na akordeóne. Tel.: 054 
742 2598.
* Hľadám murárov na prácu v okolí 

SP a tiež aj do Nemecka. Tel.: 0902 
831 731.

Súkromná základná umelecká škola v Stropkove hľadá pedagógov 
pre tanečný a hudobný odbor: hudobná teória, gitara, husle, keyboard, 
klavír, akordeón, bicie. Kontakt: 0918 545 671, janabilec@g.mail.com

Prijmem zváračov argón na prácu 
v ČR.

Tel.: 0907 200 036

Stavebná firma prijme tesárov 
a viazačov železa. Práca v SR a ČR.
Tel.: 0903 897 333

Na základe žiadosti obce Miková, ako jedného z hlavných organizáto-
rov festivalu, bude v čase jeho konania (30. 7. 2011 v sobotu od 14.00 hod. 
do 6.00 hod. ráno a 31. 7. 2011 v nedeľu od 12.00 hod. do 23.00 hod.) 
zrealizovaná miestna úprava premávky na ceste PSK III/575 4 v jej prieťahu 
obcou Miková. Dôvodom je predpokladaný príchod veľkého počtu náv-
števníkov na osobných automobiloch a s tým spojených nárokov na par-
kovacie a odstavné plochy. Preto v uvedenom čase bude na ceste osadené 
prenosné dopravné značenie, na základe ktorého sa cesta v obci (v smere 
príchodu od M. Poľany) stane jednosmernou s možnosťou pozdĺžneho par-
kovania pri pravej krajnici. V smere od obce Staškovce bude cesta III/575 
4 pred vjazdom do obce Miková uzatvorená s možnosťou parkovania na 
priľahlom nespevnenom parkovisku. Vzhľadom na pomerne väčšiu pešiu 
dochádzkovú vzdialenosť do areálu festivalu z uvedenej odstavnej plochy, 
odporúčame návštevníkom voliť príjazd cez Malú Poľanu. Organizovať 
a usmerňovať cestnú premávku budú zároveň aj príslušníci polície a SBS. 
Týmto opatrením bude (v prípade potreby) zabezpečený priebežný prístup 
záchranných, hasičských a bezpečnostných zložiek do obce Miková počas 
konania slávnosti.      Ing. Zápotocký

ObÚ pre CD a PK v Stropkove

Festival v Mikovej so zmenami 
v organizácii dopravy

Ukončenie projektu Kde dobro víťazí nad zlom
Občianske združenie Ohnivé 

srdce lásky uplynulý rok realizovalo 
projekt s názvom ,,...Kde dobro ví-
ťazí nad zlom“, v rámci ktorého sa 
systematicky pracovalo s vybranou 
skupinou deti s rómskej komunity. 
Prostredníctvom rozprávok sme 
chceli u detí zvýšiť záujem o vzde-
lávanie, pozitívne hodnoty a čítanie 
kníh. Myšlienka rozprávky v projekte 
je veľmi vďačná. Prepojenie rozpráv-
kového sveta so školským svetom 
dáva deťom nový pohľad na učenie 
a povinnosti s ním spojené a stáva 
sa tak zábavné. Učenie nadobúda aj 
iný rozmer ako rozmer povinnosti, 
stáva sa zábavným a tým aj zaujíma-
vým životným cieľom. S rozprávkou 
sme v obmenách pracovali pri dou-
čovaní, tvorivých dielňach a snažili 
sme sa do týchto aktivít zapojiť aj 
samotných rodičov. Počas roka sme 
preto pripravovali aj také aktivity, 
ktoré mali za úlohu podporiť myš-
lienku spoločného trávenia voľného 

času detí a rodičov. Rodiny sa 
tak zapojili do športovej súťa-
že ,,Oco, mama poď sa hrať“, 
speváckej súťaže „Spieva celá 
a rodina“ a pred ukončením 
projektu to bola rodinná ope-
kačka. Tento krát sa pri ohnisku 
v areáli Rómskeho komunitné-
ho centra zišlo množstvo detí 
s rodičmi či staršími súroden-
cami. Na pripravenom ohni si 
tak spoločne opekali špekačky, 
ktoré si mnohí so sebou pri-
niesli. V areáli si mohli zahrať 
rôzne hry ako futbal, bed-
minton a pre najmenších bol 
pripravený malý stavebnicový 
kútik. Spoločne sme tak strá-
vili prijemný podvečer, ktorý 
spestril všedné dni deti ale aj 
ich rodičov. 

Tento projekt sa uskutočnil vďa-
ka podpore z Fondu Hodina deťom, 
ktorý zriadila a spravuje Nadácia 
pre deti Slovenska.   -sh-

Kaviareň sa nachádza na poschodí
nad zmrzlinou Adria

s krásnym výhľadom na námestie.

Vás srdečne pozýva
na príjemné posedenie

pri dobrej káve,
mliečnych koktailoch,
miešaných nápojoch

a zmrzlinových pohároch.

Teší sa na Vás
tím kaviarne

STARS.

Novootvorená kaviareň,
       bar a penzión
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660 s WINDOWS 7 
TOSHIBA P6200 (2,13 GHz), 15,6” HD(LED), 4G RAM,
320 GB, VGA Intel, DVD RW, WIFI, CAM,
BLUETOOTH, W7 HP         V super cene za 369,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

Pozvánka na letné kúpalisko
SLUŽBA mestský podnik Stropkov Vás pozýva na Letné kúpalisko 

v Stropkove v letnej sezóne 2011, otvorené od 25. 6. 2011. Prevádzková 
doba bude podľa počasia denne od 9.00 do 19.00 hod. Vstupné do areálu 
kúpaliska:

Dospelí 2,20 €
Deti od 3 rokov 1,20 €
Deti do 3 rokov zdarma
nočné kúpanie 1,50 €
seniori nad 65 rokov 1,50 €  Tešíme sa na Vašu návštevu.

Prázdniny v knižnici
Msk v Stropkove oznamuje svojim používateľom, že počas letných 

prázdnin (júl – august) sa výpožičná doba v knižnici zmení takto:
pondelok od 12.00 do 16.00 hod.
utorok až piatok od 9.00 do 16.00 hod.
sobota voľná
V čase prázdnin knižnica pre vás pripravila tvorivé dielne pod názvom 

„Škola remesiel“, ktoré sa uskutočnia každý utorok a štvrtok od 10.00 do 
12.00 hod. v priestoroch mestskej knižnice (čitáreň).

Tešíme sa na stretnutia s vami.
Ľ. Antošová, vedúca MsK Stropkov
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* Prenajmem garáž na Hrnčiarskej 
ulici. Tel.: 0904 125 545.

AUTO-MOTO
* Predám Š-1203 - náhradné diely 

super SO. Cena dohodou. Tel.: 057 
739 2239.
* Predám Fiat Ducato 14 2,8 JTD. 

Rok výroby 2002. Auto je v dobrom 
stave, servisované. Cena dohodou. 
Tel.: 0948 609 910.
* Predám malotraktor s vlečkou. 

Cena dohodou. Tel.: 0915 174 097.

RÔZNE
* Projekty na domy. Ing. Martin 

Mico. Tel.: 0907 555 491.
* TURBO SOLÁRIUM - oproti 

Mestskému úradu na 1. poschodí. 

SUPER OBCHOD.
* On line stavebniny pre Vašu stav-

bu. Predaj reziva, sadrokartónov, 
OSB dosiek, polystyrénu, izolácií, 
strešných krytín za zvýhodnené akci-
ové ceny, rýchle dodanie. www.mo-
ja-stavba.sk. Tel.: 0944 205 820.
* Predajňa ZINAH - anglický se-

cond - hand (budova Poľovník) po-
núka značkový tovar za 50 % zľavy 
detské oblečenie, pánske a dámske 
oblečenie. 
* Ponúkame kompletnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.
* Robím gélové nechty. Cena 13,- €. 

Tel.: 0904 669 991, 0908 248 183.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva a 

hliny. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem šteniatka. Tel.: 0911 152 

437.

* Dám do prenájmu rodinný dom. 
Tel.: 0915 364 629.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt s 

balkónom. Tel.: 0914 256 988.
* Kúpim 2-izbový byt s balkónom na 

2. poschodí v Stropkove. Tel.: 0902 
844 476.
* Predám starší rodinný dom vo 

Vislave. Cena dohodou. Tel.: 0910 
200 652.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám dom č. 15 v Chotči. Tel.: 

0903 362 129.
* Vezmem do prenájmu 1 - 2-izbový 

byt. Tel.: 0948 535 939.
* Predám chatu v Krušinci. Tel.: 

0908 487 976.
* Predám rodinný dom na ulici 

Konštantínovej. Tel.: 0915 948 791.
* Služba mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 4. 7. 2011 
voľné nebytové priestory v Dome 
služieb na ul. Hlavnej 52/25 v 
Stropkove: - priestor 75,5 m2 + spo-
ločné priestory, - priestor 41,3 m2 + 
spoločné priestory, - priestor 24 m2 
+ spoločné priestory. Bližšie infor-
mácie o nájomných priestoroch Vám 
poskytneme pri osobnom jednaní v 
podniku Služba m. p. alebo na č. t. 
054/742 2657, kl. 205, 201.
* Predám rodinný dom v centre 

mesta. Cena 50 tis. eur. Tel.: 0917 
308 127, 0907 917 904.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0911 

355 424.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie v Stropkove o rozlohe 
200 m2. Tel.: 0908 970 487. 

PREDÁM
* Predám plechové garážové dvere 

so zárubňou. Tel.: 0905 383 941.
* Predám sieťovú ohrádku LUSSO 

Cam, skladateľná a umývateľná, 
vhodná do 13 kg. Rozmery 108 x 74 
x 82 cm, 50,- €, a trojkolku na šľa-
panie Leonardo Delluxe s vodiacou 
tyčou, vhodná od 10 mesiacov do 
3 rokov, cena 50,- €. Tel.: 0949 173 
746.
* Predám hlboký kočiar po jednom 

dieťati. Cena 90,- €. Tel.: 0944 362 
953.
* Predám pojazdný poľovnícky po-

sed. Cena dohodou. Tel.: 0905 770 
903.
* Predám včely - 9 úľov z rodinných 

dôvodov, vo Vislave 53. Tel.: 742 
3153.
* Predám šteniatka Labradora, bez 

PP, odber možný od 1. 7. 2011, cena 
70,- €. Tel.: 0918 690 368.
* Predám bicykle za veľmi výhodnú 

cenu vo výbornom stave. Tel.: 0907 
909 460.

NEHNUTEĽNOSTI

* Prenajmem chatu v RO Domaša - 
Valkov. Tel.: 0908 339 638.
* Vezmem do dlhodobého prená-

jmu garáž na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 
0905 448 105. 
* Predám veľký trojizbový byt na 

Hrnčiarskej ulici v bytovom dome 
D2. Tel.: 0911 268979.
* Predám stavebný pozemok v 

Strede Tisinca o rozlohe 1 414 m2. 
Cena dohodou. Tel.: 0902 619 793.

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

* Súťaž vo varení guľášu troch družstiev
* Súťaže pre návštevníkov
* Živá hudba, reprodukovaná hudba
* Ochutnávka guľášu
* Voľná zábava po 19.00 hod.

Program:

Spoločnosť Heineken vás pozýva
na akciu:

Guľáš párty v krčme „Bokša“
dňa 22. 7. 2011 (piatok) od 15.00 hod.

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený 
na 8,94-árovom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú pláva-
júce podlahy, vo vstupnej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na 
prízemí je priestranná, z dvoch izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, 
ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou a sprchovacím kútom a samostat-
né WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. Na prvom poschodí sa 
nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú vonkajšie žalú-
zie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

Slovenský Červený kríž, územný 
spolok Svidník ponúka na pre-
nájom voľné nebytové priestory 
(2 miestnosti) v AB budove na ul. 
Sovietskych hrdinov 200, na 5. po-
schodí o celkovej výmere 36 m2.
Tel.: 0903 558 941, 054/752 1396

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0918 738 372, 0915 964 114, 0915 964 816, e-mail: lureta@centrum.sk

***PONUKA na predaj - 2-izbový byt v OV – 24 000,- € ***
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Potrebujete stavať, rekonštruovať alebo kupovať nehnuteľnosť?
Ponúkame úvery s úrokom 3,9 % aj bez preukazovania príjmu až do 85 % znal. posudku

  
   ULTRA LAST MINUTE 
   vyhľadávač dovoleniek zľava až 40 - 65% 

KLIKNI na www.lureta.sk / cestovná agentúra
Egypt-Hurghada - 15. 07. z KE 12 dní – PP od 299,- € 
Bulharsko - bus - 14.07. – 14 dní od  89,- €
Grécko –Asprovalta – 4 čl. rod. 1 dieťa úplne zdarma
Tunisko – let z KE hotel s PP – od 335,- €
Bulharsko let. z KE – hotel s Raňajkami- 270,- €
Turecko let. z KE hotel 3* All - od 395,- €

Pozvánka na výstavu
Milí priatelia. Pozývame Vás na výstavu „Krajina zázračná“ do Mestskej 

knižnice v Stropkove, ktorú pre Vás zorganizovalo Združenie na pomoc ľu-
ďom s mentálnym postihnutím v Stropkove pod záštitou nadácie Hodina 
deťom. Príďte si pozrieť fotografie a výtvarné práce, ktoré pre Vás vytvorili 
ľudia s mentálnym postihnutím. Výstava potrvá do 30. 9. 2011.

Kvetinárstvo ORCHIDEA Vás pozýva 
do svojej predajne na Cintorínskej 
ulici (budova fy Glitel). Ponúkame 
živé kvety, sladké kytice, plienkové 
torty, svadobnú výzdobu, smútočné 
vence. Donáška až k Vám domov.
Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782
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Slovenský zraz turistov
V dňoch 3. - 10. 7. 2011 sa pre 

priaznivcov turistiky uskutočnil 
58. ročník Slovenského zrazu turistov 
a 42. stretnutie TOM v meste Martin. 
Zrazu sa zúčastnili aj členovia KST 
Slávia Stropkov. Mesto Martin patrí 
medzi národné a kultúrne centrum 
Slovákov, okrem iného okolie Martina 
ponúka turistom široký výber spozná-
vania okolitých štítov Veľkej a Malej 
Fatry. Aj my sme využili možnosť ko-
chať sa okolitou prírodou a obdivu-
hodným výhľadom z najvyššieho vrchu 
Malej Fatry, ktorým je Veľký Kriváň 
(1709 m n.m.), dĺžka trasy bola 18 km 
z Trusalovej po náročnom teréne, kde 
po úmornom stúpaní sme si všetci 
oddýchli pri Chate pod Chlebom. 
Hneď v blízkosti sa rozprestiera vrch 

Chleb (1647 m n.m.). Na druhý deň, 
pri jasnom slnečnom počasí sme si 
nenechali ujsť výstup na vrch Minčol 
(1364 m n.m.) s prechodom na hrad 
Strečno (432 m n.m.). Malá a Veľká 
Fatra okrem iného ukrýva aj rôzne 
krasové javy, ako sú tiesňavy, pereje, 
jaskynné útvary a vodopády. Z nich 
sme mohli obdivovať najvyšší vodo-
pád Šutovský vodopád (830m n.m.), 
ktorého celková výška má 38 m. Krásy 
fatranskej prírody určite zanechali 
v nás i v mnohých ďalších priazniv-
cov turistiky nezmazateľné stopy 
a môžeme si dovoliť tvrdiť, že Žilinský 
kraj je rajom pre turistov. Už teraz sa 
všetci tešíme na ďalší ročník zrazu 
Slovenských turistov, ktorý sa bude 
konať v dedinke Vyhne.

Vyžrebovanie jesennej časti 
I. triedy v sezóne 2011/2012

1. kolo - 7. 8. 2011 o 16:30 hod.:
Lúčka - Duplín 
Okrúhle - Stročín 
Chotča - Miňovce 
V. Mirošov - Mestisko 
Gribov - Lomné 
Tisinec - Kuková 
N. Olšava - Sitníky 

2. kolo - 14. 8. 2011 o 16:30 hod.:
Duplín - Sitníky 
Kuková - N. Olšava 
Lomné - Tisinec 
Mestisko - Gribov 
Miňovce - V. Mirošov 
Stročín - Chotča 
Lúčka - Okrúhle 

3. kolo - 21. 8. 2011 o 16:00 hod.:
Okrúhle - Duplín 
Chotča - Lúčka 
V. Mirošov - Stročín 
Gribov - Miňovce 
Tisinec - Mestisko 
N. Olšava - Lomné 
Sitníky - Kuková 

4. kolo - 28. 8. 2011 o 16:00 hod.:
Duplín - Kuková 
Lomné - Sitníky 
Mestisko - N. Olšava 
Miňovce - Tisinec 
Stročín - Gribov 
Lúčka - V. Mirošov 
Okrúhle - Chotča 

5. kolo - 4. 9. 2011 o 15:30 hod.:
Chotča - Duplín 
V. Mirošov - Okrúhle 
Gribov - Lúčka 
Tisinec - Stročín 
N. Olšava - Miňovce 
Sitníky - Mestisko 
Kuková - Lomné 

6. kolo - 11. 9. 2011 o 15:30 hod.:
Duplín - Lomné 
Mestisko - Kuková 
Miňovce - Sitníky 
Stročín - N. Olšava 
Lúčka - Tisinec 
Okrúhle - Gribov 
Chotča - V. Mirošov 

7. kolo - 18. 9. 2011 o 15:00 hod.:
V. Mirošov - Duplín 
Gribov - Chotča 
Tisinec - Okrúhle 
N. Olšava - Lúčka 
Sitníky - Stročín 

Kuková - Miňovce 
Lomné - Mestisko 

8. kolo - 25. 9. 2011 o 15:00 hod.:
Duplín - Mestisko 
Miňovce - Lomné 
Stročín - Kuková 
Lúčka - Sitníky 
Okrúhle - N. Olšava 
Chotča - Tisinec 
V. Mirošov - Gribov 

9. kolo - 2. 10. 2011 o 14:30 hod.:
Gribov - Duplín 
Tisinec - V. Mirošov 
N. Olšava - Chotča 
Sitníky - Okrúhle 
Kuková - Lúčka 
Lomné - Stročín 
Mestisko - Miňovce 

10. kolo - 9. 10. 2011 o 14:30 
hod.:
Duplín - Miňovce 
Stročín - Mestisko 
Lúčka - Lomné 
Okrúhle - Kuková 
Chotča - Sitníky 
V. Mirošov - N. Olšava 
Gribov - Tisinec 

11. kolo - 16. 10. 2011 o 14:00 
hod.:
Tisinec - Duplín 
N. Olšava - Gribov 
Sitníky - V. Mirošov 
Kuková - Chotča 
Lomné - Okrúhle 
Mestisko - Lúčka 
Miňovce - Stročín 

12. kolo - 23. 10. 2011 o 14:00 
hod.:
Duplín - Stročín 
Lúčka - Miňovce 
Okrúhle - Mestisko 
Chotča - Lomné 
V. Mirošov - Kuková 
Gribov - Sitníky 
Tisinec - N. Olšava 

13. kolo - 30. 10. 2011 o 14:00 
hod.:
N. Olšava - Duplín 
Sitníky - Tisinec 
Kuková - Gribov 
Lomné - V. Mirošov 
Mestisko - Chotča 
Miňovce - Okrúhle 
Stročín – Lúčka
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ŠTK OOFZ:
1.Vyžrebovanie 1. 

kola Pohára Š – Autoservis 
– 31.7.2011 o 17.00 hod.:

Sitníky- voľný žreb 
,Rovné – Duplín, Lúčka – Gribov, Chotča 
– Kuková, Miňovce – V. Mirošov, Lomné 
– N. Olšava, Stročín – Mestisko, Okrúhle 
- Tisinec

2.Potvrdzovanie súpisiek na sú-
ťažný ročník 2011/2012 sa bude konať 
28.7.2011/štvrtok/ a 29.7.2011/piatok/ 
od 8.00 hod. do 17.00 hod. na OOFZ vo 
Svidník.

3. Štartovné na sezónu 2011/2012 
je pre I. triedu 133 EUR , pre II. triedu 
83 EUR.

Úradná správa č. 2. 
zo dňa 14. júla 2011

- Štartovné po započítaní preplat-
kov a nedoplatkov za sezónu 2010/2011 
je nasledovne :

I. trieda: Lúčka 140 EUR,  Sitníky 102 
EUR, Mestisko 200 EUR, Okrúhle 143 
EUR, Tisinec 110 EUR, Gribov 40 EUR, V. 
Mirošov 437 EUR, Lomné 174,50 EUR, N. 
Olšava 108 EUR, Kuková 19 EUR, Stročín 
179 EUR, Chotča 110 EUR, Miňovce 104 
EUR, Duplín 30 EUR.

II. trieda: Kružlová 59 EUR, Baňa 
68 EUR, V. Orlík 54 EUR, Havaj 83 EUR, 
Rovné + 8 EUR, Radoma 144 EUR, 
Ladomirova 87 EUR, Bukovce 52 EUR.

Štartovné je potrebné vyrovnať do 
potvrdzovania súpisiek a predložiť do-
klad o zaplatení.  OOFZ Svidník

Vyžrebovanie jesennej časti Majstrovstiev 
regiónu Východ pre MŠK Tesla Stropkov

1. kolo – 31. 7. 2011 o 17.00 hod.: Sabinov – Stropkov
2. kolo – 3. 8. 2011 o 17.00 hod.: Stropkov – Svit
3. kolo – 7. 8. 2011 o 16.30 hod.: Svidník – Stropkov
4. kolo – 14. 8. 2011 o 16.30 hod.: Stropkov – Krásna 
5. kolo – 20. 8. 2011 (sobota) o 16.00 hod.: Humenné – Stropkov 
6. kolo – 28. 8. 2011 o 16.00 hod.: Stropkov – Sp. Podhradie
7. kolo – 4. 9. 2011 o 15.30 hod.: Bard. N. Ves – Stropkov
8. kolo – 11. 9. 2011 o 15.30 hod.: Stropkov – Michalovce B 
9. kolo – 18. 9. 2011 o 15.00 hod.: Barca – Stropkov
10. kolo – 25. 9. 2011 o 15.00 hod.: Stropkov – N. Hrušov
11. kolo – 2. 10. 2011 o 14.30 hod.: V. Šariš – Stropkov
12. kolo – 9. 10. 2011 o 14.30 hod.: Stropkov – V. Opátske
13. kolo – 16. 10. 2011 o 14.00 hod.: Haniska – Stropkov
14. kolo – 23. 10. 2011 o 14.00 hod.: Giraltovce – Stropkov 
15. kolo – 30. 10. 2011 o 14.00 hod.: Stropkov – Snina

Vyžrebovanie jesennej časti IV. ligy Sever 
pre TJ Družstevník Breznica

(schválená výnimka pre domáce stretnutia na sobotu v ÚHČ)

1. kolo – 31. 7. 2011 o 17.00 hod.: V. Tatry – Breznica 
2. kolo – 3. 8. 2011 o 17.00 hod.: Breznica – Dl. Klčovo 
3. kolo – 7. 8. 2011 o 16.30 hod.: Hanušovce – Breznica 
4. kolo – 13. 8. 2011 o 16.30 hod.: Breznica – Fintice
5. kolo – 21. 8. 2011 o 16.00 hod.: Plavnica – Breznica 
6. kolo – 27. 8. 2011 o 16.00 hod.: Breznica – Jasenov 
7. kolo – 4. 9. 2011 o 15.30 hod.: Ľubotice – Breznica
8. kolo – 10. 9. 2011 o 15.30 hod.: Breznica – Medzilaborce 
9. kolo – 18. 9. 2011 o 15.00 hod.: Kračúnovce – Breznica 
10. kolo – 24. 9. 2011 o 15.00 hod.: Breznica – Kežmarok 
11. kolo – 2. 10. 2011 o 14.30 hod.: Bystré – Breznica
12. kolo – 8. 10. 2011 o 14.30 hod.: Breznica – Pakostov 
13. kolo – 16. 10. 2011 o 14.00 hod.: Levoča – Breznica 
14. kolo – 23. 10. 2011 o 14.00 hod.: Kľušov – Breznica 
15. kolo – 29. 10. 2011 o 14.00 hod.: Breznica – Kendice

Memoriál Slavomíra Čepu
TJ Ondava Tisinec pozýva širokú verejnosť na futbalový turnaj Memoriál 

Slavomíra Čepu. 
Podujatie za účasti mužstiev Krásneho Brodu, Chotče, Priateľov futbalu 

a domáceho celku sa uskutoční 23. júla so začiatkom o 14.00 hod. na šta-
dióne TJ Ondava.

Otvorenie priehradného múru pokrstili účastníci Okolo Domaše
Cyklistický seriál Okolo Domaše si 

pripísal na konto ďalší vydarený ročník, 
pretože na štart v rekreačnej oblasti 
Domaša Dobrá sa postavilo rekordných 
650 účastníkov. Pre zaujímavosť dopl-
níme, že najstarší pán v pelotóne mal 
78 rokov a najmladším členom cyk-
listickej rodiny bol 6-ročný chlapček. 
Organizátor akcie Martin Pipa z občian-
skeho združenia Mega rozbehol túto 
športovo-spoločenskú akciu s priateľmi 
s cieľom spropagovať okolie vodnej 
nádrže, preto má tour podtitul Osem 

Tibeťanov, čo znamená osem zastave-
ní v rekreačných strediskách. Prvýkrát 
sa na Okolo Domaše predstavilo 75 
cykloturistov, no dnes patrí medzi naj-
masovejšie podujatia na Slovensku. 
K jej ďalšiemu spopularizovaniu určite 
prispeje aj slávnostné otvorenie prie-
hradného múru, ktorý po 24 rokoch 
odovzdal do užívania širokej verejnos-
ti podpredseda Vlády SR Ivan Mikloš. 
Okrem nezabudnuteľných zážitkov zís-
kali účastníci tričká, čokoládové tyčinky 
od sponzorov, vo všetkých strediskách 

bolo k dispozícii občerstvenie, v cieli 
čakal na športovcov guľáš a výborná 
zábava, o ktorú sa postarali country 
kapely a DJ. O 21.00 hod. mala premié-
ru video a fotoprojekcia zachytávajúca 
najpôsobivejšie momenty IV. ročníka.  
„Spokojný s priebehom som vtedy, ak 
sú spokojní účastníci. Teší ma teda, že 
v priebehu celého dňa som nepočul 
žiadne kritické ohlasy, pričom spätná 
väzba od ľudí je pre nás dôležitá. Preto 
sme všetkých účastníkov poprosili, aby 
nám na našu mailovú adresu mega@
megaeducation.sk napísali svoj názor 
s pozitívnymi, či negatívnymi postreh-
mi. Tiež som rád, že hoci sme sa na tra-
ti nevyhli drobným odreninám, všetci 
došli do cieľa bez vážnejších zranení. 
Niektorí sa síce trápili s technický-
mi problémami ako sú defekty alebo 
strhnuté reťaze, no verím, že o rok sa 
poučia a prinesú si so sebou aspoň zá-
kladnú výbavu. Okrem bezpečnosti na 
trati sme si dali záležať aj na ochrane 

prírody. V cieli sme mali pripravenú 
cisternu, kde si mohli cyklisti umyť 
svoje bicykle bez toho, aby znečisťo-
vali okolie,“ hodnotil IV. ročník Okolo 
Domaše M. Pipa. 

Od prvého ročníka Okolo Domaše 
rezonuje v organizačnom tíme myšlien-
ka vytvorenia cyklotrasy, ktorá by vie-
dla popri vodnej nádrži s prepojením 
na mestá v jej okolí, odkiaľ by sa mohli 
cyklisti napájať na ďalšie medzinárodné 
trasy. „Máme spracovanú štúdiu a mo-
mentálne sa pripravuje projektová do-
kumentácia. Investičný náklad celého 
projektu je 4,2 mil. €, v čom sú zapo-
čítané úpravy rôznych druhov terénov, 
viaceré premostenia, vybudovanie od-
dychových zón a štandardné cyklistic-
ké značenie. O termíne začiatku prvých 
prác je však ešte skoro hovoriť, lebo za-
tiaľ nemáme vykrytý rozpočet, ale tej-
to myšlienky sa vzdať nechceme a pre-
to preverujeme viaceré zdroje na jej 
vyfinancovanie,“ uviedol M. Pipa.    -im-
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V letnej príprave môže Ľ. Reiter počítať so širokým kádrom
Deväť kôl pred 

koncom uplynu-
lého ročníka naj-
vyššej krajskej 
futbalovej súťaže 
prebral tréner-
skú funkciu v MŠK 

Tesla Stropkov úspešný odchovanec 
tunajšieho futbalu Ľuboš Reiter. 

Na tejto pozícii ostáva aj v novom 
ročníku a minulý pondelok začal 
s mužstvom letnú prípravu. Oproti 
uplynulým rokom badať v klube 
mierne oživenie, o čom svedčí aj 
vysoký počet hráčov, ktorí sa zapo-
jili do prípravy. Na prvom tréningu 
sa ich zúčastnila rovná dvadsiat-
ka. S koľkými hráčmi bude môcť Ľ. 
Reiter počítať aj v súťaži však ukážu 
až najbližšie týždne. V úvode roz-
hovoru sa stropkovský kouč vrátil 
k účinkovaniu mužstva pod jeho 
vedením v uplynulom treťoligovom 
ročníku. V deviatich záverečných 
kolách mali Stropkovčania aktívnu 
bilanciu šesť víťazstiev, jedna remí-
za a dve prehry. „Záver sezóny hod-
notím kladne hlavne preto, že sa 
nám podarilo splniť jednoznačný 
cieľ, ktorým bola záchrana v súťa-
ži. To bola priorita v čase, keď ma 
oslovili funkcionári MŠK Tesla, aby 
som klubu pomohol. V tomto sme-
re je teda maximálna spokojnosť. 
Myslím si, že aj diváci mohli byť 
s predvedenou hrou v závere sezó-
ny spokojní. Chlapci sa už dostali 
do pomerne slušnej formy a bolo 
to vidieť aj na ihrisku.“ Vlečúcim 
sa problémom miestneho klubu sú 
aj nevyplatené podlžnosti voči hrá-
čom a trénerom. Ľ. Reiter pozitív-
ne hodnotí fakt, že pred začiatkom 
prípravy sa podarilo vyplatiť aspoň 
resty z roku 2010. „Konečne sme 
hráčom vyrovnali rok 2010. To bola 

podmienka, aby sme vôbec nastú-
pili do letnej prípravy. Tú začalo 20 
hráčov, čo mňa ako trénera veľmi 
teší. Sú tam ešte podlžnosti za jar, 
ale aj to, dúfam, v dohľadnom 
čase vyriešime. Verím, že aj vďaka 
záujmu hráčov a všetkých zainte-
resovaných sa fungovanie klubu 
bude vyvíjať pozitívne. Očakávam, 

že káder sa ustáli na 17-18 hráčov, 
s ktorými budem môcť počítať po-
čas celej jesennej časti súťaže. “ 

Bývalý slovenský reprezentant 
je podobne ako počas hráčskej ka-
riéry, aj v pozícii trénera maxima-
lista. Na druhej strane vie reálne 
zhodnotiť aktuálne možnosti tímu, 
preto bol v otázke predsezónnych 
cieľov zdržanlivý. „Vždy som chcel 
v športe siahať na najvyššie méty 
a platí aj teraz. Nebudem však ho-
voriť, že chceme hrať o špicu a ísť 
na postup. Najprv bude potreb-
né tvrdo pracovať na tréningoch 
a v zápasoch. Možno po jesennej 

časti sa môžeme baviť o smelších 
cieľoch.“ 

Bolo spomenuté, že v prípra-
ve môže rátať s pomerne širokým 
kádrom. Oproti minulému ročníku 
nenastali smerom von z mužstva 
žiadne zmeny, naopak, pribudli hrá-
či, ktorí boli na hosťovaní v nižších 
krajských a okresných súťažiach 

(Petráš, Onder, Ľ. Kentoš) 
a s mužstvom trénujú aj 
minuloroční dorastenci. Ľ. 
Reiter naznačil, že v hľadá-
čiku má aj ďalšie posily. Do 
letnej prípravy MŠK Tesla 
sa zapojili brankári Biroš, 
Vateha, Hažer, Jamroškovič, 
hráči v poli: Zápotocký, 
Motyka, Gonos, Adamica, 
Bochin, Kaňuk, Onder, Bilas, 
Medvec, Veselý, Varga, 
Čepa, Vachaľ, J. Berežný, M. 
Berežný, Fiľarský, Porkoláb, 
Kentoš, Petráš. Dolutovský 
je na skusoch v rezerve 
Moldavy, v Stropkove s ním 
však počítajú. K mužstvu by 
sa mal po vyliečení pripojiť 
aj zranený Pavlík. „Čo sa 
týka jednotlivých formácií, 
ak začnem ofenzívou, po-
čas môjho pôsobenia sme 

skoro v každom zápase nastrieľali 
po 2-3 góly. S útokom teda môžem 
vysloviť spokojnosť. Silná konku-
rencia je v zálohe. Problém máme 
akurát s postom stopéra, kde nám 
chýba zranený Pavlík. Z hráčov, 
ktorých máme aktuálne k dispozí-
cii sa však dá postaviť celkom sluš-
ný káder. Keď dobre uhráme jeseň, 
v zime si sadneme, skúsime doplniť 
káder kvalitnejšími hráčmi a môže-
me mať ambicióznejšie ciele,“ uzav-
rel stropkovský kormidelník. 

Prípravné zápasy MŠK Tesla: 
Snina – Stropkov 1:1 (zostava: 
Hažer – Motyka, Zápotocký, Bochin, 
Porkoláb, Onder, Bilas, J. Berežný, 
Varga, Vachaľ, Kentoš; striedali: M. 
Berežný, Adamica). 

Stropkov – Humenné 1:2 (gól: 
Varga; zostava Hažer – Motyka, 
Adamica, Onder, Jenčo, Veselý, 
Bochin, Bilas, Varga, Čepa; strieda-
li: Vateha, Jamroškovič, Zápotocký, 
Fiľarský, Berežný, Kaňuk, Porkoláb) 

V stredu je na programe do-
máce stretnutie s Vranovom n./T., 
v sobotu cestujú Stropkovčania 
na prípravný zápas do Lipian. Prvé 
súťažné kolo je na programe 31. 
júla a naši futbalisti sa predstavia 
v Sabinove.    -np- 

Nové vedenie chce zlepšiť 
komunikáciu so sponzormi

Ľuboš Reiter v predsezónnom rozhovore pripomenul, že stropkovský 
futbal sa nezaobíde bez výraznejšej pomoci sponzorov. Je faktom, že v po-
sledných rokoch tunajší futbal nepožíval veľkú dôveru miestnych podni-
kateľov, no podľa Ľ. Reitera je nové vedenie klubu na čele s konateľom 
Dušanom Špilárom pripravené na otvorený dialóg s potenciálnymi spon-
zormi. Zároveň verí, že komunikácia klubu s podnikateľskou verejnosťou 
naberie nový rozmer. Prvou lastovičkou je, síce mimostropkovská, spoloč-
nosť BHS, k. s., ktorá mužstvu zabezpečila materiálne vybavenie na tré-
ningový proces. Finančnú pomoc klubu poskytla aj firma samotného Ľ. 
Reitera Renspo, s.r.o. Tréner verí, že hoci aj symbolicky prispejú na chod 
klubu i ďalší sponzori.       -np-

Názvy republikových i regionálnych 
súťaží prešli zmenami

Od nadchádzajúceho roční-
ka futbalových súťaží riadených 
SFZ i regionálnymi zväzmi dochá-
dza k zmene ich názvov. V rámci 
SFZ bola odsúhlasená zmena ná-
zvu dvoch najvyšších slovenských 
futbalových súťaží nasledovne: 
I. liga - najvyššia futbalová súťaž 
mužov (v súčasnosti má komerčný 
názov Corgoň liga), II. liga - dru-
há najvyššia futbalová súťaž mu-
žov (doteraz I. liga). Cieľom tejto 
zmeny bolo vniesť väčší poriadok 
do hierarchie futbalových súťaží v 
SR. Podľa rozhodnutia orgánov SFZ 
a ÚLK budú od súťažného ročníka 

2011/2012 upravené aj názvy ostat-
ných republikových súťaží mužov 
– doterajšie II. liga skupina Západ 
a II. liga skupina Východ budú 
premenované na III. liga skupina 
Západ a III. liga skupina Východ. 
V nadväznosti na úpravu názvov 
republikových súťaží bolo od no-
vého súťažného ročníka potrebné 
upraviť aj názvy všetkých súťaží 
mužov regionálnych a oblastných 
futbalových zväzov. Najvyššou re-
gionálnou súťažou, ktorá bude mať 
16 účastníkov bude Majstrovstvo 
regiónu Východ (doterajšia III. 
liga). Pôvodné IV. ligy (Sever a Juh) 

ostávajú a budú mať takisto po 
16 účastníkov. Pomenovanie V. 
líg bude odzrkadľovať územnú 
príslušnosť podľa Súťažného roz-
pisu i Oblastných futbalových 
zväzov. Od novej sezóny to budú 
Košicko-gemerská, Zemplínska, 
Podtatranská, Vihorlatsko-dukelská 
a Šarišská. 

Okresy Stropkov a Svidník 
budú v jednotlivých krajských sú-
ťažiach zastupovať: Majstrovstvo 
regiónu Východ: Stropkov, Svidník, 
Giraltovce; IV. liga Sever: Breznica, 
Kračúnovce; V. liga Vihorlatsko – 
duklianska: Hrabovčík, Kalnište.
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RUBRIKA PRE FOTOAMATÉROV

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

29. 2011 ————— ————— ————— 18.7. - 24.7. ————— ————— —————
30. 2011 ————— 25.7. - 31.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2011 ————— —————   1.8.- 7.8. ————— ————— ————— —————
32. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— —————  8.8. - 14.8.
33. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 15.8. - 21.8. —————
34. 2011  22.8. - 28.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
35. 2011 ————— ————— ————— —————  29.8. - 4.9. ————— —————
36. 2011 ————— —————  5.9. - 11.9. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Rady sú určené najmä začí-
najúcim majiteľom kompaktných 
fotoaparátov. 

1./ Zásadne fotografujte fotoa-
parátom, ktorým ste už spravili as-
poň 200-300 fotiek rôzneho žánru. 
Počas dovolenky sa môže neodskú-
šaný fotoaparát pokaziť a prídete 
o pamiatku na nezabudnuteľné 
chvíle. 

2./ Pri fotografovaní majte vždy 
pri sebe nabité náhradné baterky 
a prázdnu náhradnú kartu na ukla-
danie obrázkov. Bez nich sa bežne 
stáva, že práve vtedy, keď to najme-
nej očakávate sa baterky vybijú ale-
bo sa karta naplní. Odporúčame 2-4 
GB karty, na ktoré sa dá umiestniť 
300-800 obrázkov podľa nastavenia 
fotoaparátu. Keď vkladáte do foto-
aparátu novú kartu, nezabudnite 
ju naformátovať podľa manuálu 
k fotoaparátu.

3./ Aj keď fotografujete kom-
paktom, držte fotoaparát dvomi 
rukami. Jednoručné fotky potom 

V tejto rubrike zverejníme niekoľko rád, ktoré sú potrebné pre zho-
tovenie fotografií z dovolenky alebo iných príležitostí. Uvedené rady sú 
z vlastných skúseností a tiež z dostupnej literatúry či internetu.

aj tak vyzerajú. Dávajte pozor, aby 
ste maličkom ľavej ruky nezaclonili 
reflektor blesku. Výsledkom by boli 
tmavé nedostatočné exponované 
miesta. 

4./ Fotoaparát noste vždy 
v ochrannom púzdre, aby bol chrá-
nený proti piesku, slnku a kvapkami 
slanej vody. Keď je púzdro tmavé, 
prikryte ho aj svetlou textíliou, aby 
sa fotoaparát neprehrieval. Trpí tým 
elektronika a znižuje sa životnosť 
batérií. 

5./ Manuál ovládania fotoapa-
rátu si naštudujte a jednotlivé reži-
my fotoaparátu si overte ešte pred 
dovolenkou. Pri vlastnom fotogra-
fovaní si zásadne vždy skontrolujte 
nastavený režim a zvoľte ten, ktorý 
bude zodpovedať danej téme. Po 
ukončení fotografovania nastavte 
režim na automatiku a vyhnete sa 
tak tomu, že pri následnom fotogra-
fovaní zhotovíte nekvalitné fotky.

6./ Ak idete na dovolenku 
viacčlenná skupina, je dobré, aby 

mal podľa možnosti každý svoj fo-
toaparát a nespoliehal sa jeden na 
druhého. Stáva sa, že nakoniec sa 
fotografuje mobilmi a potom to aj 
tak vyzerá. 

7./ Pred dovolenkou si prezrite 
fotoalbum z minulých dovoleniek 
alebo fotky z internetu a skúste po-
tom zhotoviť fotky podobné tým, 
ktoré sa vám páčili. 

8./ Na pláži zbytočne nemani-
pulujte s fotoaparátom napríklad 
tak, že budete mazať nepodarené 
alebo nepotrebné zábery. Na túto 
činnosť využite chvíle, keď ste na 
izbe hotela či penziónu. Vyhnete sa 
tak vymazaniu zaujímavých záberov. 
Odporúča sa všeobecne, že všetky 
fotky sa stiahnu do PC a až potom 
sa s nimi manipuluje. 

9./ Ak sa pred nami odohráva 
zaujímavá scéna, neváhajte a foto-
grafujte. Táto scéna (hra deti, pekná 

príroda, či západ slnka) sa už v tejto 
podobe nemusí opakovať. 

10./ Pri fotografovaní krajiny vy-
užívajte tzv. zlatú hodinku. To zna-
mená, že ráno budete fotografovať 
1 hodinu po východe a večer 1 ho-
dinku pred západom slnka. Zábery 
budú svieže, ostré, bez letného opa-
ru, ktorý rozptyľuje svetlo a ostrosť 
fotiek. 

 Verím, že začiatočníkom týchto 
10 rád pomôže a skúseným pripo-
menie, čo treba dodržať, aby sme 
mali predpoklad, že zhotovíme zá-
bery, ktoré ostanú peknou pamiat-
kou na naše deti, priateľov a celú 
dovolenku. 

Ak sa pri fotografovaní dostane-
te do neočakávanej situácie, skúste 
o pomoc požiadať hoci aj neznáme-
ho fotografa. Verím, že Vám rád po-
radí či pomôže.

 Ing. Anton Hričan

Oznam o výsledkoch 
verejných zbierok

Dňa 30. 4. 2011 v čase od 
18:00 do 19:30 v Mestskom par-
ku v Stropkove sa uskutočnila 
verejná zbierka formou preda-
ja lampiónov, ktorej konanie 
bolo povolené rozhodnutím 
Obvodného úradu Stropkov č. 
ObU-SP-OVVS-1/2011/01117-002 
zo dňa 13.4.2011. Organizátorom 
tejto verejnej zbierky bolo 
Východoslovenské ochranárske 
združenie, o.z., Soľník 13, 090 31 
Kolbovce. Hrubý a čistý výnos z tejto 
zbierky bol 509,- € a táto suma bola 
poukázaná Východoslovenskému 
ochranárskemu združeniu a bola 
použitá na nákup kancelárskych, 
športových, výtvarných potrieb, 
spoločenských hier a pod., ktoré 
budú použité na realizáciu letné-
ho EKO tábora určeného pre deti 

z rodín v hmotnej núdzi. Všetkých 
prispievateľom srdečne ďakujeme!

Dňa 20. 5. 2011 v čase od 19:00 
do 22:00 v kinosále Katolíckeho 
kultúrneho domu Andreja Hlinku 
v Stropkove sa uskutočnila ve-
rejná zbierka formou vstupného 
na charitatívny koncert skupiny 
Chikilikitu-a, ktorej konanie bolo 
povolené rozhodnutím Obvodného 
úradu Stropkov č. ObU-SP-
OVVS-1/2011/01199-002 zo dňa 
16. 5. 2011. Organizátorom tejto 
verejnej zbierky bolo ABC CVČ, 
Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov. 
Čistý výnos z tejto zbierky bol 139,- 
€ a táto suma bola poukázaná 
občianskemu združeniu Liga proti 
rakovine. Všetkých prispievateľom 
srdečne ďakujeme!   -OZ-


